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Mil, Pa., 13 Matt.
Kiek tai kartų gauname isz 

girsti isz Lietuvos apie dary 
mus kratų pas lietuvius per 
vietines valdžias, dėlei lietu- 
viszkų rasztų jieszkojimo, ir, 
kaip tėmfjani isz praneszimų, 
visad veik tos kratos atsitinka 
dėlei padūtų skundų per pa
ežius lietuvius, kurie tur kokį 
piktumą ant skundžemojo. 
Tokia krata visai dar neperse 
nei buvo priemiestyje Senapi 
lės, i?, kaip pranesza musų ko
respondentas, pateko į masko
lių nagus visai nekalti vyrai; 
o prteg tam dar daugelis lietu- 
viszkų knįgų, kurios but pa
budinę gal ne vieno tautiszkus 
jausmus ir uždegę meilę lietu
vystės bei tautiszko susiprati
mo. Toks darbas iszdavėjo, 
Jurgio Laurinaiczio, pereina 
rybas visokio prasikaltimo, - 
žiūrint isz mus pusės, - nes ne
gana ką nekaltus žmones pa- 
dūda į rankas budelių - ni
kolių, priesz kūrins jokio isz- 
siteisinimo nėra, bet dar dau 
geliui isz musų brolių ir vėla 
ant ilgo laiko uždaro akis ir 
verezia likti jūs tautiszkam ne
susipratime; ne vienam taip gi 
atima paskutinį suraminimą, 
kokį randa skaityme ir kokio 
didei trokszta; taip gi prie to 
viso reikia dar pridėt ir kasz- 
tus sudėtus ant iszdavimo tų 
knįgų, o koki daba* nuėja yra 
ant vėjo. O juk žinome patys, 
kad kožnas skatikas tėvynisz- 
kūse mus reik ai ūse labai sun
kei nū mus iszgaunamas.

Ne sykį todėl iszgirdę apie 
tokius iszdavėjus atsiliepem, 
kad reikia jūs pradėt savaip 
bausti ir atgrasįti nū tolesnių

Bet kaip pabausti jūs, juk 
nū maskoliszkos valdžios jokios 
pagelbos tame negausime? 
Kam to! ar gi dėl pabaudimo 
nevidonų isz mus paežių tarpo 
atsirandanezių neturim ant tiek 
sylos, kad reiktu szauktis prie 
kokios valdžios ir laukti pa
gelbos.... Bet palikim szį

klausymą iszriszt tiems, kurie

vena ir atranda progą dėl pa
baudimo ar iszmintingu žodžiu 
atkalbinimo nū tokio szlyksz- 
taus darbo* Nū savęs, vienok, 
reike isztart, kad prkjeisti pro 
ausis tokius darbus jau negali
ma, nes toki iszdavėjai ne tikt 
nesimažina, bet kas sykis vis 
nauji randasi ir nedūda lietu 
vystės darbam laisviau platin
tis. Berods, juk jau tekių isz- 
davėjų pradeda atsirast ne tikt 
D. Lietuvo ir Prūsų Lietuvo, 
bet ir sziezion, Amerikoje, ir 
isz tarpo mus paežių. Juk tai 
visi gana gerai dar pamenam, 
kaip kun. A. Burba per N. I 
„Garso A. L.“ szių metų i hz 
davė tūlą lietuvį, pasprudm-į 
isz maskolių ir vokieczių ran
kų, primesdamas jam suvis ne
teisingai kėlės pravardes bei 
vardus kurie jam kūm tai ne 
patiko, ir tūm, kaip praneszė 
p. B. isz Prūsų Lietuvos į N.
12 „Vienybės“, davė progą

iszdavėjam, prisikabįti prie to 
ir įskųsti Prūsijos policijai, 
kad tas ir tas, toks ir toks esąs. 
Policijai buvo gana to, ir pati- 
kėjo.t Ir dabar net priėmus 
svetur padonystę Prūsijos poli 
cije neketina priimt ir baugina 
dar iszdavimu maskoliszkai 
valdžiai, o kad maskoliai ant 
kokios ten svetur gautos pado- 
nystės nieko ne paiso, tai tą 
gana gerai žinom, ir „Tėvynė“ 
pereitų 1896 m. yra paaiszki 
nūs apie tai, Nemažai todėl ir 
patsai p. B. raszėjas isz Prūsų 
Lietuvos nusistebėt turėjo, kad 
tarpe lietuvių ir net skaitan- 
ežių savę apszviestesniais ran
dasi toki, kurie ant iszdavys-

Girdėjome jau kiek pirmiau 
apie didei vertingą darbą Min
taujos gimnazijos mokįtiniv 
lietuvių, ir jie gavo viražų ant 
maskoliszkų inkvizitorių tiktai 
vien dėlto, kad visi iszvien sto
jo. Todėl vertėtu ir mums nū 
jų pasimokyt vienybės bei drą
sumo ir užmirszti visokius ne

kaląs szis yra didės svarbos ir 
didei yra brangus dėl mus, nes 
isz to galime pažįt savo boezių 
— praboezių ir prapraboezių 
gyvenimą, jų būdą, mislie ir 
t. t., todėl siūlytina yra kož- 
nam su dide atyda skaityti bei 
savo draugą prie skaitymo pri-

sutikimus, kaipo-gi ir paliauti 
szukavus ant kitų „kontra- 
banezikais, prasigėrusiais vai
teliais“ bei kitokiais epitetais, 
- koki dūdasi girdėt isz tūlų lu 
pų bei spaudoje kartas nū karto 
pasirodo,-nes tie tikrai pieme- 
niszki prasivardževimai ne dū
da jų autoriui garbės, bet dar 
parodoar neaubrendusį ar galu- 
tinąskystumą serganeziojo pro
to užnūdinto nū permierdidelio 
sunaudojimo svaiginanezių gė
ry mų. IszKižadėją ir užmir*zę 
tai pradėkim dirbti visi iszvien. 
o tada visi mus darbai su dide lm<» visus draug. reikalus 
sniu pasisekimu vesis ir apie ant kiek galima ragįti prisiža- 
iszdavystes ne pareis nei vie- dam prisiraszyti prie minėtos 
nam ir ant mislies. Užmirszti draug. kodaugiau lietuvių my- 
tokius nesutikimus ir sueiti į liuezių savo tautą, savo tėvynę, 
vienybę didei nesunku yra, Mieriai, kaip matyt isz įstatų 
nes priežastis tam suvis nedi- tos draugystės, didei vertingi, 
dėlė, kadangi jie dabar pakilę todėl kožnas lietu vys privalo, 
yra tiktai vien isz per daug szią draugystę remti ir prie jos 
augszto pasididžiavimo kui.įgų, prisiraszyti.
norinezių, anot N. 1 „Ukinįko“________  _
szių metų atšaki me „Tėvynė#

, Sargui“ kunįgystę sulygįt su IjlCtUVOS.
tikėjimu,-kas po teisybei ir ap- Isz Supalkų rėdybos.
sireiszke isz garsinimų jų or Judosziszkas būdas skųsti 
ganūse. Todėl visus kurie to viens kitą nįaskolių žandarams 
ne nor pfipažįti kunįgai laiko už prilaikymą lietuviszkų rasz- 
už bedievius. Bet teisingai tų vis dar neisznyksta tarp 
ant to žiūrint, tai iszeina, kad lietuvių. Kaip tie skundai 
tas, kuris drįstu tai pripažįt, patinka žandarams ir kiek
isztikro, liktu bedieviu, nes truksznio pakele, matyti isz 
kaipgi žmogus, tas nevertas paskutinių kratų atsitikusių 
sutvėrimas, gal iszdrįsti taip sziame laike Senapilės prie- 
pasikelti į puikybę, juk tai yra miestyje Degucziūse. Nekuria 
didžiausias nusikaltimas akise Jurgis Laurinaitis, kurį gali- 
Dievo. Todėl kožnas tai su- ma pavadinti dabar antru ju- 
prantantis ir nenor pripažįt ir doszium, turėdamas kokią tai 
kariauje priesz tai. Tai-gisza- tarnystę Seuapilėja, pereitame 
lįkimės nū tokio baisaus nusi- mete užsiėmias buvo pardavi- 
dėjimo ir suvienytomis Bylomis mu lietuviszkų knįgų. Ponas, 
darbūkimės dėl panaikinimo po kurio globa Laurinaitis tar- 
visokio pikto isz tarpo mus, navo, dažinojąs apie Laurinai- 
o tada, tikrai, ir Lietuvoje gy ežio užsiėmimą ir patsai bijo- 
venanti mus broliai pradės už- damas valdžios, praszalino 
mirszti apie broliszką neužkan Laurinaitį už tai nog tarnys
tę nusižiūrėję ant musų. tos. Laurinaicziui pasirodė, 

---------  kad jį apskundė tam ponui 
•— Su sziūm numerių pra- Adomas Smalenskas, su kuriū 

dedame talpįt veikalą D-ro dar prie tam Laurinaitis buvo 
Edm. Veckenstedto „Mythai, susipykęs. Netekęs tarnystes 
pasakos ir legendos Žiamai- Laurinaitis iszsipardavė knį- 
ežių“, lietuviszkai iszguldyta gas ir paskutiniame laike ap- 
per J. Szliupą, M. 1). Vei-‘skundė, naujei atėjusiam į Se-

Priesz norą sąnarių „Tėvy
nė“ Mylėtojų4* draug. turėti 
„Vienybę“ už organą mes nie
ko prieszingo neturime ir pris
todami ant to su notų tal| įsi- 
me visus draug. reikalus, ir
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nupilę žandarų virszinįkui, 
Adoma Srnalrnską už platini
mą lieluviszkų knįgų. Nesu
rasdami taiĮ> urnai Smalensko 
žandarai anksti ryta 14 d. Ko 
vo darė kratas k ei i ūse namūse 
Degucziūse, Senapilės prie
miestyje. 'I ū kart nerado nė 
Sinalensko, nė lietuviszkų rasz- 
tų. 16 d. Kovo žandarai su
ėmė apskųstąjį Adomą Sma- 
lenską, o potam darė kratą pas 
Joną Lietuvnįką tam pat prie
miestyje. Paežiam Jono Lie- 
tuvnįko bute nieko nerado, tik 
netolymam nog namo Lietuv- 
nįko esancziam tvartelija rado 
visa maiszą visokių lietuvisz
kų knįgų ir laikraszczių. Ne
žiūrint ant to, kad nog rastų 
laikraszczių Jonas Lietuvnįkas 
ginasi, kad tai ne jo yra, vienok 
tapo nu žandarų suimtas ir ati
dėtas po asztre sargyba. Kas 
to liaus nuaidės isz to dar neži
nia. Padėti į budelių žanda
rų nagus Adomas Smalenskas 
ir Jonas Lietuvnįkas per ju- 
doszių iszdavėją Laurinaitį 
abudu žmonės geri ir verti pa
sigailėjimo turės daug kęsti 
už tai ką tarnavo visūmenei. 
Reikia pridurti, kad nieką taip 
noriai ir greitai ne pildo mas
kolių valdžia Lietuvoje, kaip 
jieszkojimą lietuviszkų rasztų. 
Ant darymo kratos pas Joną 
Lietuvnįką žandaių virszinį- 
kas 11 valandą naktyje su vi
su buriu zemskių patsai vienū- 
liktas geras varsnas bėgo kiek 
tikt jų visų kojos greitumo tu
rėjo. Ir ne dovanai bėgo, nės 
tikrai žinojo, kur viskas stovi. 
Adomo Smalensko davė to
jaus photografiją nuimti, idant, 
jam kad kokios isztrukus, 
greicziaus galima butų sugau
ti. Lietuviszki tamsunai ma
no, kad platinimas lietuviszkų 
rasztų daromas pelno dėlei, o 
skundus valdžiai už prilaiky
mą lietuviszkų rasztų - už ge
riausią būdą atkerszijimo prie
szui susipykus bet kokiam.kad 
ir niekiausiam reikale. •

— Prekės javi| ypatingai 
miežių ir avižų į pavasarį bis- 

kį pakilo. Už miežius moka 
po 80-83 už pūdą, už avižas 
po 75 kap. už pūdą, rugei ir 
kviecziai ta pacze preke kaip 
ir rudenyj*. Tokios prekės 
veik visoje rėdyboje. Su pa- 
szaru žmonės szįmet nebūdavo- 
je. Pereitą vasarą buvo apsz- 
czei lietaus, dėl to szienas ir 
dobilai augo pusėtinai. Pre
kė paszaro dabai- į pavasarį nė 
biskį nepakilo, pasiliko ta pa
ti, kaip rudenyje buvo, tai 
yra: pūdas dobilų 30 kap., pū
das szieno 25 kap. Blogiaus 
su paszaru ir sziaudais yra žie
minėje dalyje rėdybos, kur lie
taus pereitą vasarą buvo kur 
kas mažiaus.

—Pavasaris veik isztikrujų 
prasidėjo. Termometras rodo 
6-7 laipsnius szilumos. Nak
tys taip gi sziltos, kelei dabar 
isz priežasties purvynų koblo- 
giausi.

Vardelis.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

Balandžio 7 d. prezidentas 
McKinley persiuntė kongresui 
laiszką, 'kureme iszrodė didį 
vargą gyventojų tiį vietų, ku 
rias užliejo upė Mississipi, ir 
nurodė reikalą suteikt jiems 
pagelbą, nės pinįgai pagelbi- 
nio komiteto, kuris iki szibl 
szelpė jūs, jau pasibaigė. Po 
perskaitymo ežio laiszko, Stu- 
ba tūjaus paskyrė $200,000 
kaipo pagelbos. Rezoliuciją 
tą tūjaus persiuntė Senatui, 
kuris priėmė ir persiuntė pre
zidentui dėl užtvirtinimo jo 
pasiraszymu. Tasai pasira- 
szė tą pat dien.

— Ant sesijos Senato 8 d. 
Balandžio p. Morgan, senato
rius isz Alabamus, savo kalbo
je reikale padūtų per jį rezo
liucijų, kuriose reikalauje pri
pažinimo kubieczių už kariau . 
janczią pusę, nurodė, kad Is 
panai nežmoniszkai apsieina 
su kubiecziais ir laužo tautisz- 
kas tiesas. Senatas gi, kaip 
pasirodė, mažai paiso apie szį

reikalą, ir net reikale užstoji- 
mo už Ruiz Riverą, paimtą an
dai per ispanus, nemislije pa- 
siskubįt.

— Kul>a. Isz Havanos pra- 
nesza, kati kubiecziai po va
dovyste R. Arango paėmė m. 
Madrigą, esantį provinc. Ha
vana. įgulė szio miesto nar
sei gynėsi, bet po keletos va
landų muszio turėjo pasidūt 
ir iszvyta tapė per kubieczius 
isz miesto. Kubiecziai užsili
ko czion tiktiai per keletą va 
landų ir paėmę kas jiem buvo 
naudinga, pasitraukė.

Tvirtynėje Cabanas suszau- 
dė du kubieczių vadu: Anas
tazą Robaua ir B. Romierezą.

Jenerolas Ruiz Rivera ir 
pulkaunįkas Barcallao taip gi 
czion laikomi. Sūdo dar nebu
vo. Gomezas, vyriausias ku
bieczių vadas, apreiszkė Ispa
nijai, kad jeigu Ruiz Rivera 
liktu per kariszką sūdą ant 
suszaudymo apsudįtas, tada 
jis ne paleistu gyvu nei vieno 
ispano pakliuvusio į jo rankas.

— Philipintį salos. Ispanai 
giresi, kad jie paėmė miestus 
Noveleta, Lecbau ir Ro&ario, 
kur buvo stiprios pasikėlėlių 
įgulės. Tūmkart laivinė ispa- 
niszka taip gi, sako, vėtravojo 
fortą Cavite Viego, kur, pagal 
praneszimą paežių ispanų, kri
tę 1670 philipinų. Kiek ispa
nų yra kritę nepadūda. Vie
nok ne visur ispanai su tokiu 
pasisekimu kariauje su pasi
kėlė] iais ir vietomis gana sma- 
gei sudūda jiems philipinai, ir 
nemažai paguldo jų ant lauko 
muszos. Pagelbos-gi isz Ispa
nijos ne gal greit sulaukt, to
kiu bud u nors ir pasiseka kur 
sumuszt pasikėlėlius, bet aura 
mįti jūs vis gi per silpni, ir 
jeigu neatlaikys umu laiku 
pagelbos, tai maisztas ant tų 
salų dar labiau sustiprės ir už- 
gesįti jį dar bus sunkiau.

— Ispanija. Karėsimu pa- 
sikėlėliais namažai kapziūje

randui pioįgų, o paimti jūs la
bai sunku, nės jau gyventojai 
pradeda atsisakyt ant toliau 
mokėti mokesezius. Nekurio- 
se provincijose, o ypacz pieti- \ 
nėse staeziai atsisakė ant toliau 
dūti pinįgus. Jeigu dar ilgai 
Ispanijai, nepasiseks suramyti 
pasikėlėlius ant jos kolionijų, 
tai beabejonės pakils maisztai 
Ispanijo. Kad pasisektu-gi 
suramįt^pasikėlėlius reikia la
bai abejot, nės negana ką ant 
Philipinų salų ir ant Kubos 
traukėsi maisztai, bet dar ir 
ant salos Porto Rico paskuti
nėse dienose pakilo maisztas. 
Sala szi yra nepertoli Kubos.

— Graikija. Užrubežinės 
vieszpatystės persiuntė Turki-’ 
jai ir Graikijai patėmijimus, 
kad kaip viena taip lygei ir 
kita nedrįstu pradėti karės. 
Graikijai apie tai buvo pra- 
neszta per Skouzesą, ministrą 
užrubežinių reikalų. Jeigu-gi 
kuri ne buk isz sziedviejų pra
dėtu karę pirmutinė, tada visa 
kaltė ant jos pūla ir Europos 
vieszpatystės su kariszkomis 
pajiegomis stos priesz tą, kad 
užtart už užpultąją. Tauta 
graikiszka visai ne boję ant to 
ir ant savo susirinkimų reika
lauje valdžios kogreieziau pra
dėti karę su Turkija. Dieną 
6 Balandžio mieste Atenūse 
pakėlė didelę demonstraciją ir 
susirinkę priesz rumus kara
liaus szaukė: „Lai gyvūja ka
rė! Lai gyvūja Graikija! Ei
me į Macedoniją! Eime ant 
turkų!“

Panaszios demonstracijos 
buvo taip gi ant salos Cipro, 
kuri taip gi nor susivienyt su 
Graikija.

Tokiu patriotizmu dega ir 
patys kareiviai graikiszki sto
vinti ant rūbežiaus graikiszkai 
- turkiszko. Todėl nū susirė
mimo su turkiszkais labai sun
ku jūs sulaikyti. Dieną 9 Ba
landžio graikiszki pasikėlėliai 
žengė ant turkiszkos 
terri tori jos tarp Grevenos ir 
Kranos ir susirėmė su turkais.
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Musza traukėsi per isztisą 
dieną. Tą pat dieną dalis 
isz jų skaitliuje 1500 perėjo 
rubežių ir tarp Meteoro'ir J) is- 
kątos, ir per isztisą dieną mu- 
szėsi su turkais.

Gazietos sako, kad szis užpy
limas ant turkų buvo daromas 
be žinios Graikijos karaliaus 
Jurgio ir be žinios graikiszkos 
valdžios, bet tai buvęs tiktai 
tiesiog maisztinįkų užpylimas, 
kokių daugiausia esą Macedo- 
nijo, o Graikijo visai retai pa
sitaiką. Tokiu budu Graikija 
už szitą užpylimą neatsako-

Szaudymai isz anuotų buvo 
girdėt ir Larisoje pereita ne- 
dėldienį .isz ryto. Szuviai szie 
girdėtis buvo nū Kraryjos pu
sės, kur, sa^o, užpūlėliai ant 
turkų buvo po valdže Sinsini- 
,ko, macedoncziko. Telegra
mai isz Artos atėją pranesza, 
kad ir tenai toki jau užpylimai 
ateitai ko. Jeigu szios žinios 
vra teisingos, tai jau pirmuti 
nis žingsnis prie karės su tur
kais padarytas ir gal neužilgo 
isztikrujų prasidės karė tarp 
Graikijos ir Turkijos.

—---------------------—.......................- -• ...............■—--------------------------------------- -

Susirėmus kiek vėliau po 
szio kretoniecziam su baszibu- 
zukais arti Viglos, europiszkų 
vieszpatysczių laivinė pradėjo 
szaudįt į kretonieczius ir pri
vertė jus pasitraukt.

Dabar kretoniecziai rengėsi 
pulti ant miesto Kissamo ir 
iszvyti isz czion turkus. Rei
kia tikėtis, kad užrubežinė lai
vinė ir vėl szaudys į kretonie- 
ežius.

— Kreta, Admiralai už- 
rubežinių vieszpatysczių laivų 
apgarsino autonomiją Kretos, 
kretoniecziai ant tokio apgar
sinimo atsakė szuviais isz ar- 
mptų ir karabinų užriktūtais 
ant forto Butsunarijo, kuris 
buvo sergimas per užrubežinių 
vieszpatysczių kariszkas pajie 
gas. Kaip tiktai kretoniecziai 
paleido keletą szuvių valakisz- 

’ ki kareiviai užrito savo armo- 
tas ant volų ir pradėjo szaudįt 
į kretonieczius. Szie pasku
tinei priversti buvo pasitraukt.

Tokie pasielgimas kretonie- 
ežių įpykino užrubežines viesz 
patystės, ir angliszki marinį 
kai sykiu su maskoliszkais ei
dami per aplinkines Sphakijos 
naikino viską, kad tiktai kre 
toniecziam netektu. Anglisz- 
ki mąrinįkai iszsiųsti taip gi 
buvo ir į Kastellį, kur naikino 
kretonieczių gyvenimus ir vi
sokius maisztiszkus produktus.

— Turkija. Turkija parei
kalavo, kad Graikija kogrei- 
cziau atitrauktu savo kareivius 
nū salos Kretos, prieszingai gi 
Turkija ketina šyla . priversti 
tai padaryt.
Apieįpūlimą graikiszkų ir ma 
cedoniszkų maisztinįkų į Tur
kiją ir užpūlimą ant turkiszkų 
kareivių Turkija garsina, 
kad tai ne maisztinįkai esą, 
bet tikra Graikijos kariaunos 
stovinezios ant rubežių dalis

Isz Kurijos pranesza, kad 
czion muzulmanai iszpjovė 
daugelį Armėnų.

Neužkentimas Armėnų per 
muzulmanus kylataip-gi Had 
jo ir Anatolijo ir czion taip gi 
gal pakilt pjovynė.

— Austrija. Grovas Bade- 
ui, prezidentas ministrų, buvo 
perdavęs į rankas ciesoriaus 
rezignaciją visų ministrų, ku
rie atsisakė ant toliau pildyti 
savo urėdą, bet ciesorius ne
priėmė jų rezignacijos ir turė
jo ir vėl tie pats Ifktis.

Per rinkimus į Rodą viesz
patystės pateko daugelis sočia-

reikalingus žmones isz kitų 
Lietuvos krasztų. O jug atei
vių, ypacz isz D. Lietuvos, ne
laiko Prūsų valdžia, o kartais., 
ir patys lietuviai iszgraužia.

Įsteigimas spaustuvės prigul 
vien nil Prūsų lietuvių, kurie 
paskutiniame laike ėmėsi tik
rai už karžygiszkų darbų. Jų 
atsakymą galima dasimislyti 
patiems, kad tai bus pavydėji
mas jiems dūnos kąsnio įren
giant tokią spaustuvę. Prūsų 
valdžia veik niekad nieko ne
darė dirbantiems isz D. Lietu
vos. D r. Szliupą valdžiai ap
skundė kun. Jurgszaitis, p. 
Szerną, redaktorių ,,Varpo41 
rodos tikt policija iszvarė, nės 
skundų neteko iszgireti, ir ga
liausiai Noveskį bei Angrabą 
iszgraužė patys lietuviai dėl 
kąsnio dūnos. Tai-gi nereik 
užmirszti, kad musų pakylimą 
tramdo netiek valdžios, kiek 
patys lietuviai — judosziai, ir 
laisvinus gyvenanti Prūsų lie
tuviai. vietoje szelpti, iazdūda 
savo brolius. Nereikia misly- 
ti, kad Prūsų liet, visi yra toki 
niekvereziai, bet sugriovimui 
reikalo užtenka kelių arba vie
no, paimant pagelbon policiją. 
Negana, kad lietuviai darys 
visokius kėblumus tokiai 
spaustuvei, nės tikt ant užma
nymo dar, Jankus atsiliepė 
kad valdžia to nedaleisenti, bet 
ir spaustuvnįkai — vokiecziai, 
kurie vien tiktai minta isz liet, 
knygų, nesigailės nieko dėl

1 praezalinimo konkurento. Tai- 
. I gi dabar klausymas, ar dūsia 

į įsikūnyti tokia sj austuvė Til- 
'žėje? Grigas.

Mals lito. spaustuves.
,,Varpo“ 1 numeris, apie už

manymą p. Žiemkenczio įsteig
ti Tilžėje liet, kooperatyviszką 
spaustuvę, raszo, kad pirm 
visko reiktu patirti, ką ant to 
pasakys Prūsų lietuviai, kurių

kajai Graikijos atsimainytu, ir 
atsimainytu ant naudos Grai 
kijai, nės iki sziol caras gundė 
Turkiją priesz Graikiją.

-r- ^fįpansvaalius. Jau bu
vo minėta seniau, kad/Trans- 
vaaliaus ir Orange repu bl i kės 
susivienyjo, • kad su didesniu 
pasisekimu kariauti priesz už» 
pūlikus. Tokį užpūliką jau 
mato veide Anglijos, kuri sut
raukė czion gana daug karei
vių ir laivinę ir rengėsi pulti 
ant augszcziau minėtų repub- 
likų. Szios taip gi isz pasku
tines tiekesi į karę. Pagel bą 
jiemdviem pridūt ketina Vo
kietija ir Prancūzija, kuriedvi 
neužkenezia Anglijos.

Dalis darbu.
— Milwaukee, Wrs. 

binįkai, dirbanti' unijoniszkose 
alaus leidinycziose pareikalavo 
sutrumpinimo dienos darbo 
iki 8 adynų. Kūm tai vis pa
sibaigs dar nežine.' .

Dar-

— — Cleveland, O. Dar- 
binįkai triobų statymo, kurie 
skaitliuje 5000 priguli į uni
jas, pareikalavo sutrumpinimo 
dienos darbo iki 8 ad. ir kad 
į darbą but priimami tiktai 
unijonistai.

— Shamokin, Pa'. Reliance 
Mine, arti Shamokin, gengvėje 
įtaisė karus varomus suspaus
tu oru. Jeigu tas pasirodys 
naudingu, tai ir visose maino- 
se bus taip varomi karai ir| 
mulų daugiau nereikalaus.

— Danija. Carienė naszlė, 
duktė karaliaus Danijos ir se 
sū graikiszko karaliaus Jurgio, 
sėdi dabar Kopenhagoje ir ru 
pinasi sutaikįt carą Rosijos su 
Graikijos karalium Jurgiu. 
Isz depeszų atlaikytų nū caro 
pasirodo, kad caras ketina su- 
sitaikįt ir ant kiek Rosijos rei
kalai pavelys, ketina gelbėti 
Graikijai. Jeigu szi žine but 
teisinga, tai visi dabartinei rei-

j.te litoiszh dirvn tartoje
Pittston, Pa. Dirba czion 

labai mažai ir darbą didei sun
iki! gaut, o ypacz lietuviam, 
todėl neturinezių darbo yra 
daugelis. O kaip mus žmonės

lizde, Tilžėje, užmanyta vieta nepratę yra pasimislyt apie ryt 
busimai spaustuvei. J ii atsi- ! dieną, tai ne vienas, neturėda- 
liepimas reikalingas ir dėl ki- imas susiezėdyjąs nei cento, tin
tų priežasezių — taigi busima | ir bado pamatyt, 
spaustuvė turėtu

Badas pri- 
parsi kviesti vercze griebtis už visokių prą.
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gumų, kad tiktai jį kaip nors 
apmalszyti. Todėl nekuriu 
bando gerįtis bosam, kad tie 
nuteiktu kokį darbą. Bosai 
dabar taipgi su kokiu tai isz- 
didumu žiuri ant tokių prisi- 
gerįtojų ir už mažą pasigerini- 
mą nelabai nor nei sznekėti 
apie davimą darbo. O isz kur 
imti pinįgus, kad jam dūti, 
apie tai jisai nemislije. Tai-gi, 
kaip sakiau, nors tuls lietuvys 
netur nei cento prie saves, tai 
kad gauti darbą eina ir praszo 
pas jei b kurį pasiskolįt ir už 
tūs pinįgus perka sav pas bo 
eą darbą. Bet ir nusipirkus 
darbą ne ant ilgo laiko gauna 
dirbt, nes, jei tikt bosui kuris 
daugiau dūda, tai jį pavaro, o 
saitą į jo vietą pastato, visai 
nei nemislydamas sugrąžįti 
įdūtus pinįgus.

Taip tai nekurie isz bosų 
pradėjo apsieiti; o tankiausia 
ant tokių apgavysczių pasirodė 
gudrus bosas Re win Shaft‘o p. 
Malony. Bet jo toks szlyksz- 
tus darbas tapė atidengtas ir 3 
d. Balandžio liko suaresztavo- 
tas.

Pas jį mat keletas lietuvių 
turėjo nusipirkę darbus ir vie 
nas ant syk buvo įmokėjus $10; 
o kada padirbo pora dienų, tai 
bosas vėl nū jo pareikalavo 
$10, sakydamas, jeigu ue dūs, 
tai pavarysęs nū darbo. Žmo
gelis tasai turėjo dūt, bijoda
mas prastot darbą. Padirbus 
jam tris nedėles bosas atstatė 
jį n ft darbo ir visa $20 dingo. 
Tada jis prikalbino dar keletą 
savo draugų, kurie taip pat 
buvo pirkę darbus pas minėtą 
bosą ir apskundė pas skvajerį. 
Du policmanai pribuvo pas 
shaftą ir kaip tiktai bosas tas 
grįžo nū darbo, suaresztavojo 
jį. Provos pas skvajerį nebu
vo, nes tapė padūta į kortą. 
Bosas tasai stovi dabar po kau 
cija $400 ir turbut daugiau 
n e bosą us.

Bet jeigu lietuviai ir ant to
liau bus taip neiszmanus, kad 
taip nepsižiurėją nesž bosui pi- 
rųgus, tai nors ant suareszta-

Vienybe

votojo vietos ir kits stos, 
tai ir tą taip iszpaikįs ir be pri- 
sigerinimo negaus darbo. To
dėl patiems reike but iszmin 
tingesniais ir nemėtyt be jokio 
apsižiurėjimo pinįgus *kur ne- 
reik. ■ ♦ ; .J **

Darbinįkas.
• Į— - ______  - _________ __ ___ » - -

Minersville, Pa. 28 d. 
Kovo užsidėjo czion nauja 
draugystė, po vardu „Želmū 
Citizens“, kurios mieriu yra 
suteikti pagelba draugsana- 
riam ligoje ir numirus palai 
dot; jokių tikėjimiszkų pride- 
rysczių ji neturės, t. y. nereiks 
priverstinai sąnariui tos drau
gystės eiti ant miszių, jei kada 
pasitaikįtu tokias užpirkti, ne 
reiks priverstinai atlikti iszpa 
žintį (spaviednę) ir k.

Jau dabar yra prisiraszę 15 
sąnarių, ir, kaip rodos, ta 
draugystė umu laiku sustip
rės, nes ant drutesnio, kaip ki
tos, pamato pastatyta.

— Lietuviai Minersvilles 
kruta kaip kuris įmano.

Vieni tvėrė draugystes, kiti 
rūpinasi neva apie statymą 
bažnyczios, treti taip tautisz- 
kais darbais užsiima, o ketvir
ti bando atsižymėt pesztynė- 
mis ir nakties laike pjaustosi 
su peileis ir žmonių tvoras lau
žo.

Ypacz szie paskutiniai pra
deda atsižymėt pribuvus pa- 
gelbinįlęam isz kitų miestelių, 
neva darbo czion jieszkot. JCas 
toliau pas mus nusidės negali
ma dabar įspėti.

Bijūnas.

Scranton, Pa. 8 d. Balan
džio. Vakar kun. A. Kaupas 
isz Wilkes—Barre buvo mus 
bažnyczioje ir klausė Velyki 
nės iszpažinties.

Po atlikimo iszpažinties ap- 
reiszkė mums (komitetui), kad 
vyskupas jį yra paskyręs į 
Scrantoną. Žinia szi labai mus 
nudžiugino, nes viena, - per 
ilgą laiką neturėjom kunfgoir 
negalėjom atlikt savo dvasisz- 
kus reikalus, o antra-gaunam 

vieną isz geriausių lietuviszkų 
kunįgų Amerikoje, kokių ant 
nelaimės, taip mažai randama 
sziczion. Apart to, yra tai ti
kras lietuvys, kuris teisingai 
iszženge dėl naikinimo visokių 
piktažolių ant lietuvystės lau
ko, nors kiti jo draugai bando 
atkalbįti jį nū to, - tokio tai 
mums ir reike, tokio mes ir 
laukėme su atvira szirdže.

Pribūti ketina dar priesz 
Velykas.
* Kaip buvo raszyta N. 11 
„yienybės“, kad skolos turim 
$ 2,600; tai gi reike praneszt, 
kad paskutinėmis dienomis vėl 
$ 200 iszmokėjom kontraktie 
riui ir dar $ 200 liko, kurių 
bus reikalas ant nupirkimo 
bajdų į kleboniją, nes, kaip ži
noma, kun. Pėža iszpardavė 
iszeidamas. Tai gi skaitytojui 
galite matyt, kad didei klysta 
tie, kurie" sako, kad ko
mitetas nieko naudos bažny- 
ežiai* ne gal padaryt, nes tame 
geriausias persitikrinimas 
tiems isz darbo mus (komite
to), kad į taip trumpą laiką 
stengėm tiek skolos iszmokėti, 
ir dar sziūse bedarbės laikūse. 
Tiktai sutikimo reikia, o viską 
galima padaryt. Jeigu ir vi
sose lietuviszkose parapijose 
toks sutikimas vieszpatautu, 
nebūtu girdėt jokių vaidų bei 
iszriiekinimų per parapijonus 
klebono bei per szį paskutinį 
parapijonų. Bet ir kur gi rasi 
didesnę galybę už vienybę? 
Nelaimė vieoo’k, kad taip daug 
dar yra tarpe musų nesubren
dusių, kurie ardo tą vienybę ir 
sėja broliszką nesutikimą, ne
paisydami nei budo nei kelio 
kaip tą savo mierį pasiekti.

— Darbai ir pas mus ne 
kaip ’einasi: vieni brėkeriai 
dirba neva kas dien, bet tiktai 
po pusę ir mažiau dienos, kiti- 
gi po 2, 3 ar 4 dienas tiktai. 
Vėnise uždirba ant mėnesio po 
$ 15 ar $ 16; o žemose maino 
še, kur raką (akmenį)szaut rei
ke - po $ 20 ir $ 25. Be darbo 
žmonių yra daugelis, o ypacz 
lietuvių. ,

— Girdėjau, kad Scran tone 
užsidėjo lietuyiszkas Benas. 
Apie 10 yra ką jau moka 
sziek tiek grajįt, o penki 
dar tikt mokįtis pradės. Pa
girti reike ir szį darbą mus . 
brolių.

Vienas isz Komiteto.

Reikalai
„Tėvynės Mylėtojų“ draug.

,,Vienybės“ num. 12, prezi
dentas p. Kazakeviczia pada
vę ant apsvarstymo, kur span- 
dinti knįgas iszleidžiamas „T. 
M. D.“ Amerikoje ar Prūsų 
Lietuvoje? Minersvillė‘s kū
pa, ant susirinkimo 27- Kovo, 
nusprendė spaudinti Ameriko
je. Visi gerai žinome, kad . 
Amerikos darbas yra dukart, 
ir dauginus, brangesnis už 
prusiszką. Geriaus butų 
mums czion, Amerikoje, spau
dinti ; bet kiek mes atspausi- 
me už tūs pinįgus ką turime 
kasoje? Minersville‘s kūpa 
nusprendė, bile nuspręstų ne
pasiteiravusi nieko, kur butų 
geriaus spaudinti. Amerikos 
liet, spaustuvnįkai, mislyju, 
nei viens neatliks už tą prekę 
kaip Prusūse. Prūsų liet, 
spaustuvės turi įsitaisę visus 
reikalingus akcentus’ dėl da
bar vartojamos raszybos, ko 
amerikiecziai neturi, ir spauda 
Amerikos liet, spaustuvių yra 
gana prasta, iszimant paskuti
nius iszleidimus ,,Lietuvos“. 
Pagal gautą žinę isz Tilžės 
apie spaudą, raszo, kad arkų- 
szas spaudos nū 16 puslapių, 
didumo kaip knįgelė „Virszi- 
nįkai“, popiera tokia kaip 
,,Varpo“; kasztūs 46-50 mar
kių, skaitliuje 4000 egzemp
liorių, kas isznesz į 12 dol. 
Tai-gi už tą prekę vargu spau
dine Amerikos spaustuvnįkai. 
Priegtam pats autorius atlieka 
korektą. Spaudinti Prusūse 
norime dėlto, kad bus atsa- 
kaneziai attikta knįga, piginus, 
autorius pats korektą atliks. 
Tą darome dėl draugystės nau
dos o ne pavienių y pati} su

... -...--- ....."“*“«*‘‘i*“*‘**M“*^^ b ■ ■
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noru jas paszelpti. Kas pi- 
giaus atliks tam dūsime spau- 
dinti. ( .

Tai gi nevilkykime pradžios 
musų darbo. ' K

Aut draugystės knįgiaus asz 
perstatai! Miką Aly tą isz Lu
zerne, Pa. Box 380.

Mą rodosi kad nei vieno 
draugo nerasis prieszingo, kad 
už organą „T. M. D.“ bus 
„Vienybė“, kuri draugystės 
reikalus visados patalpino, ir 
tikime, kad „Vienybė“ ir to
linus talpins draugystės reika
lus dovanai. .Knįgas spaudįti, 
kiek didesnio formato kaip 
„Virszinįkai“ apsiima „Vie
nybės L.“ spaustuvė taip: 
kožną arkuszą isz kurio iszeiti 
gal 1G puslapių, skaitliu je 
4000 egzempliorių, ant tokios 
popieros kaip „Varpas“ spaų- 
dinama krtsztūs mažiause $25.

„T. M. D.“ sekretorius
P. Mikolainis.

NB. Pagal I mą num. „Var
po“ szių metų, „Varpo“ akai 
tytojai isz Did. Lietuvos paau
kavo naudon „T. M. D. 
ypatos: J. K. 2 rubliu

J. Viszakis 2 ,, 
Draug. 3 ,, 

labu 7 rubliai.
— Plymouth^ Pa.

„T. M. D.“ isz Minersville, 
Pa. 27 d. Kovo ant savo susi
rinkimo nutarė spaudą draug. 
knįgų atlikt sziczion, bet 
mums rodosi, kad turim dūt 

, spaudįt tenai, kur 
liktas bus darbas.
kaip Prusūse nei viena isz lie 
tuviszkų Amerikos spaustuvių 
neapsiims. Darbas ir Prusūse 
gal but gerai atliekamas tūm 
labiau, kad patsai autorius 
(dabar mislijamų dūt spaudon 
rasztų) apsiima korektą daryt. 
Tai apsvarstę, nutarėm dūt 
spaudįt sziūs rasztus Prūsų 
Lietuvoj4. Nū saves-gi atsi- 
szaukem į centraiiszką draug-

“ szios

pigiau at
piginu gi

to darbo. Vardan kūpos 
pasiraszau sekretorius

— Kūpa „T. M. D.“ isz Mi
nersville, Pa. buVo perstaczius 
manę ant knįgiaus szios drau
gystės, bet turiu už reikalą at
siliepti su atsisakymu, nės sa
vo locnų visokių knįgų daugy
bę turiu ir nėr kur nei šutai 
pįt atsakancziai, todėl paimti 
dar draug. „T. M.“ knįgas jau 
negaliu. Už tai visi draugai 
teiksitės mą atleisti. Su gūdone

Du ii iBte Irt,11
JIeni yko Si enki e v yez i a us.
Kartais rudenį, ypacz Lap 

krityje, užeina taip drėgnos, 
tamsios ir nesmagios dienos, 
kad gyvenimas net sveikam 
žmogui įsi py kata. Nū tol, 
kaip Kamionka pasijuto neda- 
galiaujęs ir paliovė dirbęs prie 
„Mielaszirdystės stovulio“2), 
toks negražus oras daėdė jam 
labi aus už paczią ligą: kas ry
tas iszrėplinęs isz lovos szlūs-

vės langą ir veizdėdamas aug- 
sztyn tikėjosi pamatysi ąs nors 
kraszcziuką giedro dangaus; 
bet kas rytas isztikdavo jį vy
lius. Žemė buvo aptraukta' 
standžia, palsza ūkana; lietus 
nelijo, o vienok ant kiemo net 
bruko akmens iszrodė, kaip 
iszbrinkusios nū vandens pin
tys. Viskas buvo szlapia, ti
žu, perimta drėgnumo, kurio 
skirtingi laszai, puldami rėnų 
užlinkiman, skambėjo su kas- 
žiu kokiu nebvilties vienodu
mu, tarytum mastydami tą taip 
tingiai slenkantį liūdnumo lai
ką.

Dirbtuvės langas buvo isz- 
vestas kiemo! in k, kurį isz galo 
siekė sodas. Už perų 
žaliavo žolė, nū kurios 
mirtis ir puvėsiai, bet medžiai 
su likusiais lapais ant jūdų nū 
drėgnumo szakų, truputį ap 
traukti ūkana, iszrodė jau vi 
siszkai apsmurgę. Kas vaka

1) Szviesa ir tainsoi szvieczia.
2) Stovulys - kurs stovi, kaip gy

vulys, kurs gyvuja, mitulys, kurs 
minta,
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nesmagi, lyg
Murmulas ir

Lietuvininku
ras aidėjo tarp jųjų varnų 
karksėjimas, kurios isz girių 
ir laukų skrijo miestan į žie
minį gūlį ir, smarkei plesdė- 
damos sparnais, tūpė tarp sza- 
kų ant nakvynės.

Tolygiose dienose dirbtuvė 
pasirodydavo 
kaulinyczia.
gipsas nereikalauja žydrumo, 
o tokioj* palszoj4 szviesoj4 jųjų 
baltumas iszrodė sziek tiek 
gedulingas: stūmens isz tam 
sios terrakotos, prastodami vi
sokį linijų raidumą, persimai
nydavo į kasžin kokius neap
ribotus ir beveik baisius pavi
dalus.

Nevalumas ir netvarka pa
didindavo dirbtuvėje liūdnu
mą. Ant grindų gulėjo stora 
eilė dulkių, atsiradusių isz tru
pinių sudžiuvusios terrakotos 
ir isz purvų, prinesztų isz gat
vės. Sienos buvo neaiszkios, 
tikt kūrnekur apipūsztos ran
kų ir kojų modeliais, o sziaip 
dykos; netoli nū lango kabojo 
veidrodėlis, ties kurio arklio 
kauszas ir poksztelė makarti- 
nių kvietkų suvis buvo pajū- 
davę nū dulkių.

Kampe stovėjo lova, užklo
ta su sena ir sumankyta kald- 
ra, ir naktinė spintelė su gele
žiniu žibintu. Kamionka isz 
spulumo neturėjo skirtingo 
gyvenimo ir nakvojo dirbtu
vėj4. Paprastai lova buvo už
statoma sienutėmis, kurias da
bar atitraukta, idant ligoniui 
lengvinus butu dirstelėti pro 
langą, stovinti ties jo kojomis, 
ir žiūrėti, ar nesiszvieczia. Ki
tas dar didesnis langas, iszkirs- 
tas dirbtuvės augszte, isz lau 
ko buvo taip apdulkėjęs, kad 
net aiszkiose dienose įeidavo

(keikė l)ei ji Pa^8Zft i’’ budna szviesa.
Vienok nesiszvietė. Kele

tui tamsių dienų praslinkus 
I debesys suvis nesileido žemyn. 
Oras nū tankios ūkanos per- 

Įdėm atidrėko, ir pasidarė tam- 
siaus. Kamionka, nors iki- 
sziol guldavo lovon su drabu- 
žeis, bet pasijutęs blogiaus nu
sirengė ir atsigulė jau isztikro.

Teisybę sakant, jis netiek 
sirgč) kokia nors apribota liga, 
kaip buvo pakirstas, suvytęs, 
sukritęs, sumizgęs ir nuliūdęs. 
Visiszkas sunykimas pagenėja 
jam kojas. Nenorėjo mirti, 
bet nesijautė turįs užtenkan- 
czei spėkų gyvascziai.

Ilgos tamsios dienos valan
dos pasirodė jam dar ilgesnės, 
dėlto kad neturėjo prie savęs 
jokio gyvo daikto. Jo pati 
numirė pirm dvideszimties me
tų; giminės gyveno kitame 
szalies kraszte; su draugais 
nesuteikė. Paskutiniais me
tais atsitraukė nū jo pažįsta- 
miejie dėlei kas syk pasididi- 
nanczio jo kramtomo ir užgau
lumo. Isz pradžių toks jo 
dvasios teikimas žmonėms įti
ko, bet paskui, kada daryda
vosi kas syk didesniu praszta- 
rėtu ir už jūkus ant ilgo pasi- 
žeisdavo, net artymiausi jojo 
atsivadėjo.

Buvo taipjau laikoma jam 
už piktą, kad į senatvę jis pa
sidarė maldingas ir imta vai
noti jo nūszirdumas. Apmau
dingi sznekėjo, jį sėdint baž- 
nycziose, kad, susipažinęs su 
kunįgais, užtikrintu sav užste- 
liavimus į bažnyczias. Bet tai 
buvo neteisybė. Jojo maldin
gumas rasi netekėjo isz gilaus 
ir ramaus tikėjimo, bet panau- 
dum nebuvo.

Kas vienok nusznekėjimui 
dadavė teisingumo iszvaizdą, 
tai kaskart pasididinantis Ka- 
mionkos szyksztumas. Jau nū
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sigyveno dirbtuvėj1. Dievas 
žino kū mito ir iki tam laips
niui sukaneveikė savo sveika
tą, kad ant galo jo veidas pa
sidarė permatomas ir geltonas, 
tarytum isz vaszko n ui i pytas. 
Lenkėsi žmonių taipjau ir dėl
to, kad kas nepareikalautu 
kartais^nū jo kokios paszalpos.

Apskritai sakant, tai buvo 
žmogus suirusio budo, surū
gęs, ir baisiai nelaimingas. 
Vis tai nebuvo perdėm aplami 
notų ra, n ės jojo ir ydos turėjo 
sav tikras artistiszkas žymes
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(dėmes). Kurie dingojo jį 
prie tokio szyksztumo didelį 
tortą sukrovus klydo. Ka
mionka isztikro buvo neturtė 
lįu, nės viską, ką turėjo, isz- 
davinėjo ant akvafortų, kurių 
•pintoj1 pridėjo pilną dėžę ir 
kurias laiks nė laiko peržiurė 
davo ir skaitydavo taip atsar
giai ir godžiai, kaip nėminy 
kas skaitydamas pinįgus. Szį 
pamėgimą slėpė kė rupiausiai, 
rasi dėlto, kad užaugo dirvoje 
nelaimės ir didelio jausmo*

Sykį maždaug į metus, pa
ežiai pasimirus, pamatė pas 
antikvarijį seną raižinįB), per- 
•tatantį Armidą - ir Armidos 
gimyje nustebėjo (pamatė) pa 
naszumą į veidą savo numirė 
lė*.. Tūj aus įgijo tą raižinį ir 
nū tolesnio laiko pagavo jiesz- 
kot graviurių ( variavaiždžių). 
isz pradžios perstatanezių Ar 
midą, o paskui, pamėgimui 
augant, ir visokių kitų

Žmonės, nustojusieji labai 
mylimų esybių, turi už ko nors 
užkabint savo gyvastį, - kitaip 
negalėtu gyvent. Kas link 
Kamionkos, nieks butų neda- 
sįprotėjęs, kad szis apysenis 
prasztarėta ir savnora kitados 
užvis labiausiai mylėjo savo 
paezią. Tikėtinas daiktas, 
jeib ji nenumirszta4) (kad bu
tų ji nenumirus), rasi jo gy
venimas butu tekėjęs gied 
riaus,placziaus ir žmoniszkiaus. 
Ar szaip ar taip szi meilė per
gyveno Kamionkoje ir jo lai
mingus laikus ir jo jaunystę, 
o dar gi ir jo talentą.

Maldingumas, kurs ilgainiu 
perėjo pas jį į paprotį užlai
kyti iszvirszines formas, lygei 
isztekėjo isz to paties szaltinio. 
Kamionka, ueprigulėdams prie 
giliai tikenezių žmonių, pa
ežiai mirus, ėmė melstis už jos 
duszią, n ės jam rodėsi, kad tai 
vienintelis daiktas, kurį jis ir 
galįs padaryti, ir kad tokiu 
budu jėdu dar vienija szioks 
toks siūlas.

Notų ros, ant pažiūros szaltos, 
tankei moki mylėti ir labai 
tvirtai ir isztvermingai. Pa-
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kos gyvenimas ir visos jo mis 
lys sukosi apie jos atminimą ir 
sėmė isz jo maistą, lygei kaip 
siurbėlinis augalas semia mais
tą isz kelmo, ant kurio auga. 
Bet isz tolygių atminimų žmo
gaus augalas gali semti tikt 
užnfldytus syvus, sudėtus isz 
gailesezio ir baisaus nusimini- 

nūmo. Užtat ir Kamionka 
dijosi, raukėsi ir menkėjo.

(Pabaiga bus).

Peržvalga.
v

„Lietuva“ num. 12 raszo, 
kad Maskoli ja turinti 130,000,- 
000 gyventojų, ant mokslo isz* 
leidžia ne daugiaus, kaip tu
rintis 3,000,000 gyventojų, 
Nanjorkas.

Dėlto Maskolija virszija vi
sas vieszpatystes su iszleidimu 
ant kalinių, daugiausiai poli- 
tiszkų, bei policijos su žanda 
rais. Vien tikt Lietuvoje, 
kiek yra tų paszlemėkų del 
gaudymo liet, knįgų bei dabo" 
tojų kur važiūja kunįgai. Da
bar bažnytkaimiūse, kur nie
kados nebuvo ir nereikėjo po- 
licijanto, yra po vieną, kuris 
uždabotu ir raportavotu, kur 
važifija vietinis kun. bei koki 
kun. pas jį atvažiūja; o apie 
gaudymą vagių ir tvarką jiems 
nerupi, nes patys su vagimis 
dalinasi uždarbį, bei prirodo 
vagims kas turi geresnius ar
klius, kaip antai Pilviszkių 
policijos vyresnysis.

Apie komitetą dėl Emigran
tų namo, „Lietuva“ rodyja ne- 
siskubįti o tiktai rinkti pinį- 
gus, nes be pinįgų komitetas 
nieko nenuveiks; o ant pradžios 
menkiausei reikia nors $2,000, 
o tada bus galima pradėti. 
Aukas, kol jų susirinks dau
giaus, gali priiminėti lail$rasz 
ežių redakcijos ir „Susiv.“ ka
steri us.

„Rytas“ num. 9 isz visos ga
lės gina Lietuvos kunįgus, ką

3] raižinys, io - sztych, ryt.
4] tarinys vartojamas Paprienėj*
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„krasnago krėsta“ kurios drau
gystės mieris yra, pakajaus 
laike platįti stacziatikystę tarp 
nemaskoliszkų tautų, o karės 
laike rupįtis apie sužeistus ka
reivius; ir kun. Burbą, kad 
tikrai gerai padarė iszmesda- 
mas dėžes isz bažnyczios, ku
rios buvo prikaltos rinkimui 
aukų ant Emigrantų namo.

„Rytas“ sako: „Amerikos 
laikraszcziai pasipiktino“ ir 
pagal palikimo I^zganytojaus 
apie kunįgus turime: „Kas 
jūsų klauso, manęs klauso“, bet 
užmirszo Iszganytojaus žo
džius: „Bėda tam, per kurį pa
piktinimas ateina“. Nieks ne 
peiktu Lietuvos kunįgų už pri
sidėjimą prie anos draugystės, 
jeigu jie nors lygiai rinktu 
aukas ir patys aukautu ant 
musų paežių reikalų, kaip tai 
padarė dėl anos draugystės, 
nes mums musų reikalai yra 
brangesni už visus, anos drau
gystės mierius, nes mes esame 
iszbadėję ir dvasiszkai mirsz 
tame būdami pažeisti ant viso 
kūno.

Iszteisinimo, kad kunįgai at
virai negali rinkti aukų ant 
musų reikalų, nėra visai. 
Priesz liet, knįgas ir laikrasz 
ežius stovi tukstaueziai durtu
vų ir kulkų bei gaujos visokio 
menciaus paszlemėkų-czinov- 
nįkų, o tacziaus jų nesulaiko, 
nors daugelis neszėjų knįgų 
tampa sukiszti į kalinius ir isz- 
tremti isz tėvynės ant viso am
žiaus. Rinkti a’’kas ir patiems 
jas dėti yra visai atviras ke
lias, kurio niekas nepastotu. 
Rinkti aukas galima po viso 
kiais paveikslais jeigu tiktai 
nestokotu vadovams ir rinkė 
jams gerų norų. Daugelį tuk- 
stanezių rublių lietuviai yra 
sudėję ir iszsiuntę ant misijų 
bei iszpirkimo vaikiu Kinūse, 
leisdami savo vaikams, o ir pa
tys, į staeziatikius virsti. Mu
sų kunįgiį rūpestis turi būti 
pirmu namieje apsirupįtf. Mu
sų rūpestis turi būti, sustiprė
ti tikėjime ir tautiszkume ku

rį stengiasi maskoliai visaip 
iszniekįti o savajį iszgirti bei 
melūti, kad mes esame pir- 
miaua buvę maskoliais; o tą 
visfpgaluhfc a’likti vien tiktai 
su knįgomis, nes pamokslų po
licija klauso, o žodžiu ką per- 
sergėti, vėl negali, nes tas jį 
iszdfts valdžiai. Reik būti 
gudriems kaip žalcziams o ne
kaltiems kaip karvelėms. Tiek 
apie priderystes Lietuvos ku-

Kun. Burbos iszmetimą dė
žių isz bažnyczios, nei vienas 
nepagirs, iszėmus „Rytą“. Pri
kaltos dėžės bažnyczioje iszbu- 
vo daugiaus pusės metų ir kle
bonas turėjo raktelius nū jų, 
kur nė jau asz, nei „Vien.“ re
dakcija, nei parapijonai pirtį- 
gus iszirnti, ir bažnyczioje gas- 
padoriauti negalėjo. Parapijo* 
nai nutarė ir su daleidimu kle
bono tapo prikaltos dėžės. Ki
lus klausymui kiek galėjo būti 
sumesta į dėžes, privalumu bu
vo klebono tai apgarsinti ir ga
las, ir nereikėjo dėžių iszmesti, 
tūmi sutersziant savo y patą 
priesz visūmenę, kaipo prie- 
szingą naudingiems mieriams.

„Kun. Burba atidėdamas 
dėžes kam priguli,padarė taip, 
kaip turėtu padaryti kiekvie
nas klebonas“ sako „Rytas“, ir 
kad visi ims dėžes kalinėti 
„tada bažnyczia gražiai iszro- 
dys — bet bus tada ne bažny
czia — rinka greieziaus ar 
kareziama“. Ar tai butų su
sipratęs kun. Burba, kad leis
dama prikalti dėžes negerai pa
daręs, ir jų iszmetimu pataisęs 
savo klaidą? Pagal „Ryto“ 
tvirtinimą iszeitu isz bažny- 
ežios rinka, kad kolektavojo 
bažnycziose paszalpai našzlai- 
ežių Pittetone, Plymouth©. 
Wilkes-Barre klebonas baž
nyczioje kolektavojo ant Emi
grantų namo, ir ateitėje keta 
liet, bažnycziose kelis kartus 
per metą kolektavoti ant Emi
grantų namo.

Pagal „Ryto“ protavimą tai 
viskas pavirs į rinkas — kar- 
cziamas; gerai dar, kad „Ry-
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prisipažįsta, jog pirmiausjai 
buvo vis tiek lietuvystė ar vo- 
kietystė, ir sako: buvome ma
liavoms vokietyste, lyg koks 
balvonas nepritinkaneziais da
žais. Veronika sako užrnėti- 
nėjantiems, jog tą pradėjusi 
viena ir užsikavojus nū visų, 
prispirta nenumaldomų szir- 
dies jausmų. Isz to matyt, kad 
Veronika yra tikrai pamylėju
si tėvynę ir tautieczius dėl 
kurių labo pasiėmė darbūtįs 
nedbodama nei jokių užmėti
nėji mų. Mes isz savo pusės 
rodytumėm toms naujoms dar- 
binįkėms ant tautiszkos dirvos 
pradėti ir darbą naują, o tai, 
kad jos savo rasztns raszytu ir 
atspausti dūtu vien lotynisz- 
komis raidėmis, per ką pirmos 
skirtu kelią į vienybę su visais 
liet, darbinįkais; nes Prūsų 
Lietuvių spauda su vokiszkoms 
raidėms, turės dūti vietą loty- 
niszkoms raidėms.

„N. L. Ceitunga“ pranesza,- 
kad Karaliaucziuje, kur ant 
vasaros darbų daugis lietuvių 
atvyksta, lietuviszką dievmal- 
dystę (protestoniszkai) keta 
atlikti, idant lietuviai savo 
kalboje Dievo žodį apsakant 
girdėtų. Musų katal. apielin- 
kėse kur vien tiktai lietuviai 
gyvena, kaip antai Vilniuje ir 
jo apygardose, pamokslai sa
komi lenkiszkai, nors žmonės 
jų neiszmano ir reikalauja lie
tu viszkų, bet vadovai to neda- 
leidžia, o apie iszkeliavusius ir 
dideis bureis nieks nesirūpina. 
Protestonai dvasiszki, matyt, 
labinus rūpinasi apie savo ave
les už katalikiszkus.

Prūsų liet, laikraszcziūse do
vanai jieszkosi žinių apie lie 
tuvius ne Prūsijoj4 gyvenau- 
ežius. Jie daug priposmūja 
apie Berlyną ir szeip dar viso 
kių niekų, bet apie darbus ir 
kylimą lietuvių svetur, tai jie 
laiko turbut už nevertus savo 
skiltise talpįti, ir tūm rūpinasi 
apie liet, pakėlimą. Mums ro
dosi, kad vietoje tuszczių ži
nių, genaus butu praneszti 
apie lietuvių darbus svetur gy-

tas“ nėra kokiu vyskupu, nes 
nū jo neiązsisuktum neatlikęs 
rekolekcijų. „Rytas“ sako: 
„—yra tai dvasia priesztaravi 
mo, k neria sukėlė maisztūs len- 
kiszkosc parapijose“. Kur ežia 
„Rytas“ atsidūrė, tai nesu
prantu? Mano rodyjimas dė
žes atgal prikalti nėra maisztu 
tiktai atitaisymas neiszmintiil
go darbo kun. B. „Kunįgas tu
ri iszdūti skaitlių augsztesnei 
vyskupo valdžiai apie visus j(f 
rupeseziui pavestos parapijos 
reikalus“ ir nukalęs dar pridė
jo, buk asz taip sakęs: „ne, tu 
ri manęs klausyti, leisk pri
kalti dėžes potani asz isz tę im
siu pinigus“. Yra per toli 
įkiszimas nosies arba kaip pats 
„Rytas“ sako ?,sn. . . .io“. Jei 
„Rytas“ nori gi nežus vesti tai 
te nerodo nebuvusių daiktų ir 
nevaiszina savo prieszą tokiais 
epitetais kurie jam paežiam ne- 
pamėgsta ir spaudon netinka. 
Malonu butų mums iszgirsti ir 
„Ryto“ prisivertimą prie Emi
grantų namo imant paveikslą 
isz kun. B.; ir neginti tokių, 
kurių pareiga yra patiems apsi
ginti ir iszsiteisinti turint savo 
organus. Apie iszdavimą skait- 
liaus vyskupui, nelabai galime 
tikėti jūs tikrais esant, kadan
gi girdėti kad parapijos knįgos 
yra raszomos lotyniszkai bei 
vietoms laksztai iszplėszti bei 
parapijos pinįgai pasisavįti; ar 
galėjo tikrus skaitlius iszdūti 
Masziotas, Pėža bei Balcevi 
ežius? O gal tikrumas skait
lių to reikalauja ir vyskupui 
toki tinka.

„Lietuviszkas Laiszkas“ tal
pina savo skiltise rasztelius at 
budusių Prūsų Lietuvos mer- 
gaiezių. Pirmoji pažadįtoja 
yra Veronika, kuri, kaip ma
tyti, tikrai imasi už darbo ra
gindama, kad kūda ogiausiai 
prisidėtu prie jų būrelio ir ne- 
sztu szapelius ant, tėvyniszko 
aukuro ir pustų tą liepsnojau- 
ežią ugnelę lietuvystės,kuri isz- 
degus ims smarkiau degti mes
dama kibirksztis į visas szalis ir 
uždegs visas szirdis. Veronika

— Na, sunkiausia nelaimė . 
nuslinko! - tarė Rudolfas, - 
bet kas bus su aprėdalu; už 
dvideszimts minutų svecziai 
suvažiūt pradės.

Atsitolinus Rudolfui, Antu- 
aneta asztrei subarė Valeriję 
ir paliepus iszsigerti ką nors 
paetiprinanezio, liepė pasisku* 
bįt apsirengt, kad svecziai ne- 
dažinotu apie taip szlyksztų 
atsitikimą.

Valerije pakilo ir apsirengė.
Už adynos laiko jau visi 

buvo bažnyczioje, ant szliubo; 
po sžliubui sugrįžo namon, kur 
jaunūsius priėmė kuningaiksz- 
tienė. Bet vos spėjo žengti 
pora žingsnių, užtemo akise 
Valerijos ir, jei ne Edgaras, 
butu pūtusi ant žemės.

Su pagelba gydytojaus pasi
sekė atgaivįti ją ir už valan
dėlės druezei užmigo^ Pabu
dus ant rytojaus^ apypietėje 
atidarė akis ir, patnaezius sė- 
dinezius szale Edgafą ir An- 
tuanetą, apkabino kaklą Ed
garo ir tarė:

— Edgar, atleisk mą, kad 
asz tavę vakar taip iszgąsdi- 
nau, asz dabar jaueziūsi beveik 
visai gerai.

Vieną kartą, kada Rudolfas 
su savo paezia važevo atlankyt 
savo draugą, kurisai gyveno 
už miesto, bevažiūjant per 
priemiestį patėmijo apie vieną 
mūrą daugybę apsirengusių 
žydų ir visą eilę vežimų.

— Ką tas reiszke? - pak
lausė Rudolfas miestiszko ser
žanto.

— Sziądien buvo szliubas si • 
nagogoje,J ūsų mylieta,- atsakė 
seržantas. - Bankierius, mili
jonierius Mejeris vedė dukte
rį Leibo Zilbeiszteino, ir kaip . 
isz tos priežasties bankierius 
yra paskyręs gausės dovanas • 
dėlto ir žydų tiek prisirinko.

— Jisai apsivedė! tas negal * 
but, - kalbėjo Antuaneta neti
kėdama tam.

Rudolfas jūkėši alsiloszes į 
užpakalį.

Viskas ko puikiau ! Jisai isz- 
eirinko pritinkanezią porą. Ji-

venaezius, imant žines isz liet, 
laikraszczių.

P. Pelėda.

•Turtas ir laime.
Isz gudiszko.

(Tąsa.)
Ne, tu ne gali eiti; tu manę 

myli ir turi sziezion likti; iki 
ryt dienai tu mano valdžioje. 
Eime! - tarė jisai stengdamasi 
nusivesti Valeriję.

— Paleiskite manę! - prata
rė Valerije norėdami iszsival 
nyt isz rankų Samueliaus.

Samuelius paėmė ją ant ran
kų ir stengėsi nusineszt ją į sa
vo kambarį. Toje valandoje 
pasirodė Rudolfas su Antuane- 
ta. Pamatęs, kad Valerije sy- 
lijasi iszsitraukt isz bankie- 
riaus rankų, Rudolfas suriko 
ir, isztraukęs revolverį, pūtėsi 
prie Samueliaus. Samuelius 
pamatė tai ir nusigandęs pa
leido Valeriją.

Bet už valandėlės ir vėl pa
griebė ir su riksmu:

— Jeigu mes negalim gy
venti iszvięn, tai mirk sykiu su 
manimi! - jisai pūtė sykiu su 
ją į prūdą.

— Baisus žmogžudį! - sūri 
ko Rudolfas ir, numėtės vi r- 
szutines drapanas, pūtėsi pas
kui.

Du lekojai taip-gi. pasirodė 
isz už krūmų ir pūtėsi gelbėti. 
Kada Samuelius su savo auka 
pasirodė ant pavirsz vandenio, 
Rudolfas nutvėrė Valeriję ir 
isztraukė ant kranto, palikda
mas lekojam gelbėti Samue- 
Jių.

— Nevertėti! keikė Rudol
fas vilkdamas! drapanas ant 
szlapių marszkinių, ir žiūrėda
mas ant Samueliaus, kurį leko
jai pasiguldę ant žolės, stengė 
si atgaivinti.

Po tam paėmė Valeriję, su
suko į plosczių ir nuneszęs į ka
rietą iszvaževo.

Jų parvaževimo niekas ne- 
patėmyjo. Už valandėlės, pa
guldžius į patalą, Valerije at
vėrė akis.
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prie

Tai

sai matyt užmirszo jau apie 
Valeriją.

• — *Tu perdaug siaurai žiuri 
ant visko. Asz visai kitaip su
prantu. z\pie apsivedimą Sa- 
mueliaus reik kogreicziau pra 
neazti Valerijai, kad ji netikė
tai apie tai nedasigirstu 
Edgaro.

— Gerai tu sakai; ryt 
garas Užeina ant vartos,
geriau bus ryt ir praneszt apie 
apsivedimą Samueliaus.

Ant rytajaus, kaip tiktai 
Edgaras Užėjo pildyt apicięri- 
■aką tarnystę, Antuaneta atė
jo paa Valeriją.

— Ant tavo akių, Antua
neta, aaz matau, kad tu ką tai 
nori mą pasakyt.

— Teisybė, asz turiu tav ką 
tai pasakyt, bet kad tai ne yra 
kas linksmo, todėl pasitaikiau 
ateiti kada tavo vyro nėra.

— Ką-gi tokio pasakysi? 
Gal apie Samueliu?

Meldi iu ne kankyk manę, 
Antuaneta, tu negali suprasti 
kaip mą szirdį skauda už jį.

Ar ne atsitiko kas su jūm? 
Gal serga ?

— Ne, visai ne tas; Samu
eliu® sveikas ir kad iszgelbėti 
tavą nū kankinimo jausmų, ji-

— Apsivedė?.... - suriko 
Valerije. - Kaip jisai drįso tai

Antuaneta iszpasakojo viską 
ką vakar matė ir girdėjo.

— O ta žydei kaitė, su kuria 
Samuelius apsivedė, ar graži?- 
paklausė Valerije.

— Teisybę turiu pasakyt, 
kad Sarnuelius tikrai mokėjo 
issairinkti; tai tikrai grožybės 
paveikslas. Jisai galės tikrai 
uimirszti tavę; todėl ir tu turi 
ant visados iszmesti jį isz szir- 
dies savo ir atidūti save visą 
Edgarui. Žiūrėk! (Jijė pa
rodė ant didelio paveikslo Ed 
garo kabanczio ties biuro). 
Tasai teisingas ir geras žmogus 
myli tavę, todėl neturi tiesos 
but jam prieszinga.

— Tu turi teisybę, Antu
aneta, asz viską užmirsztu ir

atsidūdu Edgarui.
— Teisybė pergalėjo ir da

bar asz linksma girdėdama isz 
taVo burnos saida žodžius, - ta
rė Antuaneta. Edgaras mą, rė durys szalyp esanezios gul- 
sakė, kad pauedėlyje važiosi
me ant teatro ir meldė ir mus 
važioti.

Tos paezios dienos vakarą 
Samueliu® gavo laiszką ir sy
kiu kokį tai riszinį, kurį iszvy- 
niojąs, rado pari u ras, kurias 
buvo dovanojęs Antuanetai ir 
Valerijai. Laiszke buvo para- 
szyta, persipraszymas Valeri
jos ir Antuanetos, kuriedvi 
teisinosi, kad taip ilgai jam 
nesugrąžino tų daiktų.

VII. >
Samueliu* ir jo pati.

Dienoje spektakliaus Vale
rije pasirengė į puikiausias 
drapanas; jijė norėjo pasiro
dyti puikiau priesz visas ant 
spektakliaus (perstatymo) atė
jusias žiupones ir tftmi misly- 
jo paszalįti nū savo veidožymę 
nusiminimo.

Per paskutines dienas ji sten
gė kiek pertikrįt savą, kad ji 
daug augszcziau stovi negu 
Samuelius ne tiktai gražumu 
bet ir dvasiszkais gabumais ir 
puikiausia kiltės garbe, kūmi 
statė savą augszcziau visko. 

Tikra ir szirdinga meilė Ed
garo atmokėjo už visus’skaus- 
mus jos szirdies perleistus pas
kutiniame laike.

Gražios ir puikėspilnos aris 
tokratkos užvydė^ jai, žiūrėda
mos ant jos vyro, ko negalima 
buvo laukti apsivedus su 8a- 
mueliumi. %

Jau baigė grajįt uvertiūrą, 
kada Valerije su Edgaru įėjo 
į gultą, kur jau sėdėjb Rudol
fas su savo paezia. Publikos 
ant teatro prisirinko daugybė. 
Czion buvo gražiausios ir tur
tingiausios žiuponės, visi pagū 
dojami vyrai miesto Peszto; 
bet atėjus Valerijai visų akys 
slydo ant jos; tukstaneziai žin 
geidingų akių tėmijo ant link
smo veido ir džiaugsmu ver 
danezių akių.

Bet sztai uždanga pasikėlė

ir visų akys pūlė ant scenos- 
Pasirodė Patti ir viskas nutilo 
pasklydus balsui giesminįkė^. 
Tūm tarpu pamažėle praeivė*

Edgaro.
— Taip, - inislijosav -Ed

garas labai dailus, jis kunįgai- 
augsztesnis už 

kad tikrai yra
ksztis; jisai tiek 
tą.... žydą, 
vertas deszimts sykių but lab- 
jau mylimu.

Kaip tiktai nusileido uždan
ga po pirmos permainos, Vale
rije pagriebė už rankos Edga
rą ir tarė meilingu balsu: 
„Edgar! ‘ (Toliaus bus)

tos ir, pažiurėją® ant įėjusių, 
Rudolfas prikando apatinę lu
pą ir, pasileukes prie paezios, 
kuždėjo tai ką tai; toji sudre
bėjo, bet nepasuko galvos; už 
valandėlės jijė pasilenkė prie 
Valerijos ir tyka tarė:

* Valdyk savę, į artymą 
gultą ką tik dabar įėjo Meje 
ris su paezia.

Užsiklausius giesmės garsin
gos artistkos, Valerije nepatė 
myjo kaip tūdu įėjo, bet isz- 
girdus žodžius Antuanetos szir- 
dis jos užmirė.

Antuaneta, nemažiau suju
dinta, negalėjo dalaikyt ir žin- 
geidingai nors isz szalies žiurė
jo ąąt bankieriaus gultos. Jo
sios akys pirmiausia sutiko Li
dą ir josios aprėdalą, kuris la
bai gerai jai tiko. Samuelius, 
kaip ir visada buvo pritinkan 
ežiai ir prastai apsirėdęs, buvo 
iszbales. Jisai visas buvo už
imtas perstatymu ir rodos nei 
nejautė, kad szale jo sėdi jo 
pati, kuri, matyt, didei nekan
tri buvo isz tokio apsiėjimo 
savo vyro. Antuaneta vienok 
patėmijo, kaip jisai pažiurėjo 
keletą kartų ant Valerijos ir 
kožną sykį veidas jo mainėsi.

Kunįgaiksztienę spek
taklius taip gi neužėmė, jąją 
kankino noras pamatyt Lidą, 
bet baimė sutikti akis Samu- 
ei i aus, laikė ją.

Pagaliau®, negalėdama per
galėti savę ir pasinaudojus va
landa, kada Samuelius atsisuko 
ant scenos, Valerije godžei žiu
rėjo ant žyd ei kaitės ir szirdį 
jos suspaudė: tas taip meilus 
sutvėrimas, perpildytas ugnies ko daugiau sveozių teiktųsi pribūti 
ir kai’BZCzio,' lengvai galėjo J no tikt isz Plymou(th‘o, bet ir isz ap- 
pergalėti szirdį vyro, net jeigu .linkinių, nes tą balių mes rengemė 
tasai but vedęs be jokios mei- ne (^l kokio išdarbio, tikt dėl pasi- 
lės. Szirdis kiHiįgaiksz.tienės link9m'nimo’8ulauk“8’ P° nK° alkio . .. . ... , I gavėnios, linksmiausios musų gyve-virė piktumu prie mishes, kadi 
Samuelius drįso iszsirinkti to
kią gražiukę. Gilei užgauta ji 
atsisuko ir akys jos pĄlė ant 
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Pigi ganykla.
Geriausia vieta dėl ganyklos 

kalvių - ant kalno, kuris yra 
tarp žydinės brėkerio ir stubų 
(baltųjų). Ant mėnesio kasz- 
tflja tiktai $1,50, bet reikia isz 
virszaus užmokėt.

Reikale kreipkitės pas 
Hugh II. Jones

E. Ochard str. Plymouth, Pa.

Siuncziu padėkavonę dėlei 
Kelpsh Noreikų et Co. Už pri- 
siunstą man auksinį laikrodėlį, 
kuris pasirodė tikrai vertu už
mokėtų už jį pinįgų.

Ne misliju, kad kas nors 
isz lietuvių, kreipentisi su 
pirkimu prie tos kompanijos 
gal būti apgautu kame nors; 
asz veliju visiems pirkti tenai, 
o tiki ilsi u, kad kiekvienas bus 
užganėdintas.

Linkėdamas visokio gero 
pasivedimo dėlei Kelpsh No 
reiko <fc Co. liekftsi su gftdone

Ignas Matiliunas
569 S. Jefferson

Chicago, Ill.

Balius!
„Darbinįkų Kliubo“ draugystė 

isz Plymouth, Pa. kele pirmutinį dar 
tikt balių 20 d. Balandžio (April) < 
ant Armory Hall. Muzykė bus pir
mos kliasos. Malonėtume labai, kad

nime sz ventės, nes balius pripili a

Visus malonei užpraszo.
Komitetai,



Lietuvininku

1 ; Myth ai, pasakos ir legendos
' , SSia>XXX€LiO2ZitX.

Surinkti ir iszleisti per D re Mm. Veckenstedta, 
vyresnyjl senovianku kalbu mokytoja pri© Mikalojaus 

g y intuicijos Liepoj uje (Kursze\
“---- ---- -» ----------

Lietuviszkai iszgulde J Szliupas, M. D.

Prakalba-
Mythai, pasakos ir legendos saito veikalo yra paimti iszlu- 

pų Žiamaiczių, kurie prie Lietuvių stovi panesziame prietiky- 
je, kaip gyventojai sziaur-vokiszkos^žiamumos prie vokieczių 
vidurinės ir pietinės Vokietijos. Ant kiek man proga pasi
pynė, asz stengiausi surinkti visas sakmes, kurios palyti dievų 
ir daimonų svietą tarp Žiamaiczių. Tai-gi rankius suteikė 
medegą, kuri veda mus prie pasidarymo mytholdgiszkų ypa- 

lyginai kaip inedegą, kur ypatos Žiamaiczių mythologijos 
apreiszkia pilningą vienokumą savo esybės: rods tūli mythai 
ir pasakos dildą pažinti įtekmę gadynės, kurioj* padilginta 
phantazija regimai darodinėjo savo formavonės pajiegą, kū 
met ji vis dar lengvini loszia su dievais ir daimonais senovisz- 
kos žmonių tikybos, nors anie jau rengiami patekti euhemeriz 
muil) ar pilningai ūžmarszcziai.

Ne mažiaus stropumo kaip prie rinkimo ir valymo mate- 
rijolo kas link dievų ir daimonų svieto asz padėjęs esmi ant 
medegos kiti| kategorijų, kurias mythologija pratusi yra sta
tyti. Tokiu budu veikalas padūda mythologiją Žiamaiczių, 
kaip ji dansziądien gyvūja padavimūse žmonių, kurių labai 
senoviszkoje kalboje ji pasakojama yra.

Su pasitikėjimu, kad prielankiam skaitytojui, kuris ne
turi po^ranka pagelbos įnagių, bus mielas veikalas, kur tai vis, 
ko reikia kas link etimologijos, lingvistikos ir mythologijos, 
parūpinta yra, asz esmi paraszęs sekanczią įžengą, kuri sten
giasi paaiszkinti taip gi methodą rinkėjo ir iszleistojo.

Prie tam asz esmi pridėjęs etymologiszkus prieraszus, ku
rių uždilte yra, per kalbiezkus iszaiszkinimus suteikti gilesnį 
įžvilgį į esybę ypatų, negu tai gali padaryti iszguldymas, o 
kaip kur net pats padavimas.
Liepojus, 28 d. rugsėjo, 1882 m. Edm. Veckenstedt

inivo apgavinga, parodo veikalas, kurį eztai pavedu visūme- 
nei: daugiaus kaip szimtas ypatų žiamaitiszkos mythologijos 
ir pasakų, kurios iktūlaik su visu nežinomos buvo tyrinėjimū- 
se, arba kurių mažai ką daugiaus kaip vardą žinota, czionai 
esti padūtos dėl mokslo.

Lietuviszki tyrinėjimai dėl mokslinįkų nėra svetimais: 
kaip padyvytinos dainos žmontų, kurias pradėta akyliaus tė- 
myti nū pereitojo szimtmeczio, buvo patraukusios atydą ant 
savęs ne vienų poėtų, taip pat anksti tapė maž daug užtėmy- 
tos ypatos lietuviszkosios mythologijos, ir tai nūdugniaus jau 
per Lasicijų, kurs žino pasakas apie dievus ir daimonus Žia
maiczių, quorum tanius pene ėst'' numerus quantum allorum 
apud Hesiodum; jo trumpos žinios de Dius Samogitarum ea- 
et^umque Sormatanim, nežiūrint į stoką kritikrszko asztru- 
mo, kuri yda priklauso didumai mokslinczių jojo gadynė’*, 
palieka mums skaudų apgailistavimą, kad jis nepasėmė gi
liaus isz bagoto szaltinio mythologiszkų žmonių padavimų.

Taip gi Narbutas (Narbutt) savo didžiamjame istorisz- 
kame veikale buvo, ir tai gana nfįdugniai, užsiėmęs mytholo
gija Lietuvių; vienok kas pirmąjį tomą, jo „Mitologia litews- 
ka“,tperskaitęs yra, tas bus linkęs pritaikinti taip gi prie szi- 
tojo darbo aną nusprendimą, kurį didis Szafarik yra iszdaVęs 
apie czion priplaikius istoriszkus ir kalbiszkus rasztus visų 
mokslinczių iki 1839 m., ir tai tokiais žodžiais: „lietnviszkasis 
istorijos ir kalbos tyrinėjimas dar pūdymu tėbguli; viskas, 
kas iktūlaik raszyta, yra prirengimu ir pradžia“.

Taip pat vėlesniūse rasztūse, kur tapė mythologija Lietu
vių pajudinta arba kritikiszkai apdirbta, veltū jieszkotum ga- 
nėdinanczio traktavojimo bent jau ėsanczio materijolo: pub
likacijos rasztų, paliktų per B7. Mannhardt^ kurs, kaip fra- 
szoma, palikęs yra pagatavytą dėl spaudos mythologiją Lietu
vių ir Latvių, mes iki sziūlaik veltū ilgėjomėti; rods naujo 
materijolo nei tasai darbas, kiek man teko dažinoti, nedūs, 
nors autoriaus plati žinia bus tikrai pasirūpinusi, kad mes vei
kalą mokinto vyro gūdosime kaipo labai brangintiną lobį.

Tokiu budu reikėjo atverti naujus szaltinius, arba isz 
žmoningo^bet nugrimzdusio Olympo Lietuvių - jeigu man va
le paantrinti gražųjį iszsitarimą, kurį Angelo de Gubernatis 
draUgiszkoje apisznekoje prie mano Vendiszkojo veikalo pri
taikina „Nuęvoj Antologioj“ — tiktai keletos ypatų jojo 
bliednas abrozas bėgliai nupiesztame abrise tepasiliko iszgel- 
bėtas dėl ainių.
• Bet kur reikia jieszkoti naujųjų szaltinių? Kaip tik Vo
kietija pasekė pėdomis Italų ir Prancūzų, jieszkodama pėdsa
ko mythų ir pasakų nevien užraszūse priėjusių laikų, bet pa
imdama priplaikius padavimus isz lupų paežių žmonių, taį 
Vokietijoje, kaip žinome, susidarė labai bagota literatūra pa
sakų ir sakmių, prietarų ir kitokių isz tos pusės svarbių nū- 
monių žmonių. Rods mythiszkoji įtalpa szitų veikalų yra isz 
dalies perviszyjama atsakaneziais rankiais, kokius Slavai arba 
kiti jų tarpe sustatė, kadą gi prietikmiui ankstus įvesdinimas 
krikszczionybės ir apszvieta, kokią sutvėrė klassicizmas, bus 
isznaikinę daug minėjimų apie bagotas įr isz dalies labai gi- 
lamisles, religiszkas nūmones senoviszkos pagonystes Vokieti
joje. Taip gi lietuviszkiejie žmonių padavimai tapė per Vo- 
kieczius keletąsyk rankiojami: Tettau ir Temmė yra suteikę 
pakilius priedus, Langkueck, ir {patingai Schleihefis; Bezzen* 
berger^is savė neseniai spaudiniame, kiltame veikale „Litau-

I n ž e n g a .
Szitas veikalas yra vaisiumi mano užsiėmimo su padavi

mais Žiamaiczių. Kada asz pirm nepilnai ketverių metų ap- 
leidžiau Vokietiją, idant užimti mand dabartinę vietą prie 
Liepojaus gymnazijos, manę gaivino viltis, jog szale tinkamo 
urėdiszko veiklumo asz rasiu gana laiko ir progą, kad galė* 
cziau praplatinti ir pagilinti savo kalbisžkas studijas, lyginai 
kaip — jeigu man likimas butų prilaukus - suteikti naują 
mythologiszką materijolą Mėl tyrinėjimų. Jog toji viltis ne-

1) Euheineriznms vis tiek, ką sakmė, pasaka. Žodis paeina nė vardo 
Euhėtnero isz Messėnijos, gyvenusio gadynėje pirmųjų Ptolemajų, kurs 
savo rasztfise tvirtino, kad dievai, drauge su hėrojais, buvo isz pradžių 
žmonėmis, ir kad pasakos apie jus buvo tiktai žmogiszkos buitys, pakylė
tos imaginacijoje dievotų maldinįkų. Veikalas Euhėmero labai paaiplati- 
no anose gadynėse. J. S.

r ■»»»--.
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Tikyba Margaites

tarė, ant to mergiukė

tavęs ten 1 aule e

savo paleid

ris •1 unu

priežodžius ir prietodiązkas patarles, plu 
kitas žmonių, nil

Belaukent szaltis, visą jau gele.
— Mėtosi vilnys, ant pėdų lieje.
^Mergiukė stovi, - aszarąs lieje.

Dirst, sztai vežimas, jajn* puiki poni 
2iur‘ į mergiukę4 - szirdį jai roni;
Prie vargszės klaupė ir sujausinėjus 
Bucziftj4 prie szirdies ranką pridėjus

Atėjo vakare. Silpna mergiukė 
Ant upės krąnto gula mažiukė, 
Ir neatkreipus hog vandėhs veido 
Mislis į dangų 
Savyje.sznabžda paleugvytėle 
,,Labą uakt! miela man motinėle“.

Motina plauke tarp sziiirkszczios baimės
• Ant stubos stogo, baisios nelaimės. 

Riszti mat rąstai, silpni ir balkei, 
jAr gal tarnauti tiž valtį tankei? 
Į kova varo sukūrei vilnių 
Ir vis, vis. .. nesza toli link gilmių.

Bet sztai nelaimė naujaužpftla: — 
Balkiai su trenksmu sudūd4 į ftlą, 
Ir skaldo jds ledai ant vietos. .. 
Kas syk mažesnis laivelis mėtos. 
Kartas, po kartui lenta atplyszta. 
Dvasę silpnesnė viltis dalypsta.

Czion-yargszei rupi ir kita baimė: — 
O kur dukrelė, ta josios laimė?
Tad prie Vieszpaties szauke: „O Dieve! 
Vale gi.,tavo, gelbėk man Tėve.
Geisk! kraujas tavo pražydįs rožę, 
O sujudę vilnys pavirs į grožę.

Geisk! vidur nakties szvies cze saulelė, 
Ir ant virsz vandens žaliAs žolelė, 
Kaipo ant kranto ji mėgo žaliftt 
Ir savo dukrelę leido liuliAt.
Geisk! nežu%įuf,pę asz czion, o Pone! v 
Atsidftdu Tav, mano malone“.

Czion vilnis baisi, ledus prayrsto 
Ir laiy%.vargszės į dalis skirsto. 
Lįkoąi jaijai du balkei balti,

i, Paveiksle kryžiaus, rodos sukalti. 
„Tai ženklas Tavo,,Tąvo galybė! 
Ant kurio visą, mano gyvybė“....

Vaudft vis savaip uže, liuliūje; 
VUpisę,kryžius, cze jau ąiubflje. 
Tarp vandens, Alų, - to gamtos vieko 
Dąplaukę krasztą?.i)ekliudžius nieko.
Motina lenkes, bucziAje žemę 
Ir viltį savo Dipvuje reme.

Dar nakties laikės - atranda pėdas 
Smiltise mergiukės. Ųžmirszta bėdas.

. t ,-r Per tankumynus girios ten spraudžes, 
, Kojai užkliovus prie medžių glaudžes.

Skverbės per kelmus, - dumblą ten breda, 
Mergiukės rupi - sveikatą deda.

Randa mažiukę, - glaudže prie savęs, 
Tartum kad aukso szmotą kas gavęs. 
Glosto galvelę, kojąles denge, 
O apie savę nei, kiek ne venge. 
Mergaitė sznabžda paleugvytėle: 
„Labą nąkt! mięb man motinėle“.

Motii
„Negrių
— Mamos asz laukiu - byla mažiukė.
— Sugrįžsz ji sziczion,’- bucziAs' tad4 manę 
Ir dar lėliukę dAs vardu Bane“.• « * *.*<•-»* z . * * * • t f
Tai tarus, greitai nA jds pabėgo, 
Stojo pie/kosna, kur valid ii bėgo.

Meilinga poni ir vėl ją szauke:
„O, eiksz su manim

palocių; dAsiu lėliukę, 
DAsiu raiszėlių, taip gi szlebiukę. 
Gausi dar cukraus ir zabovėlių 
Aidas prie miego siųsiu dainelių“.

„Oi ne! - ir vėla mergiukė, byla,
— Mama nerastų. .. tai, tamsos tyla; 
O ji sugrįžsz, ji dils man lėliukę, 
Ir atj ieszkosi ra m usų stubiukę, ' 
Kur vėl nyniAs mą dainelės gaidą.
— Asz jos sulauksiu, nės matau veidą“.

Ir vėla liūdnai nulenkus galvą, 
Stov4, panaszi į szėkszta spalvą. 
Kojai ės jos, drebėdamos linko, 
Plaukai su8‘tarszę ant kaktos slinko

Stovi prie kranto maža mergiukė, 
Kur vakar tylei stovėj4 stubiukė. 
Sujudę vilnys ir szmotai ledo 
Grinczę ir mamą podraug, atrado. ... 
Mergiukė vieną tik nelytėta \
Stovi prie kranto aszaroVns slėgta.

— „O, inamut miela! - su balsų verke,
— Pyksti gal vis dar?.. negrįszti... vai 
— Mamutę miela! eiksz!.. szaukin tavę, 
Priglausk prie sAvęs dar kartą manę.
Akutes sopą - verkiu ir stoviu;
Dftnos neturiu - nakties jau boju“! 

*Bet vandens szniokszcze, upėsna plauke, 
Nieks neišzeina, tik vilnys kauke.

iicb Torschungen“ yra padavęs tolesnį materijolą dėl susi pa 
tinimo su atitolintesnėmis lietuviszkomis žmonių .nūraonėmis 
tiktai su didžiausiu akyvumu galima persiirti per jo persky 
rimu* apie „mįslius 
dimus ir keiksmo žodžius, prietarmingas 
mooes bei paproezius“.

(Toliaus bus)

K
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—- Sugrįž
K Ir dar lėli



* K fl O ' ■■Nupuolimas Europos.
Delko visos veik europiszkos revoliucijos, 

neatneszė laukemu pasekmių?
lenkiszkai paraštė S. Buszczinskaš. . 

lietuviszkai yul<lė Kranklys.
Isz pasiuntinių prancuziszkų buvo tenai Caraman‘as, de 

la Ferronaye ir kunįgaiksztis de Blacas. Anglija atsiuntė 
lordą Stewart, Sardinija markizą di S. Marsan ir grovą d4Ag
ile, vieszpatystė bažnytinė, kardinolą Spiną, Siciliją, kunį 
gaiksztį Ruffo. Tas minėtinas sąryszis, rengemas slaptai var
de ir su užgyrimu prisiekusių valdonų, judėjo jau arti keturi 
mėnesei, kada daėjo žineapie pasikėlimą Piemonko^ o paga 
lios apie revoliuciją graikisžką. Szėfoni^zkas' susi vienyj imas 
subugo. Trys stipriausios vieszpatystės: Austrija, Maskolija 
ir Vokietija priėmė polytiką ginklinės intervencijos atsitikus 
viduriniam sukilimui susiediszkose sžalise ir tokią įvedė į eu- 
rbpiszkas tiesas tautiszkas (1821). . _

Apart tironų ir patrakėlių nėra kaip kitaippavadyt to 
darytojus.

Varde to judosziszko užtvirtinimo, pavady to tiesa, pas
kutinė vale ir lifisybė tautų supancziota liko. Kalbo diplo- 
matiszko „viduriniu sukilimu“ vadinosi kožnas dejavimas tau
tos, atsiliepimas apie savo tiesas, apie būvį neprigulmingą 
Nū to laiko, net legaliszkį valdonai, neturėjo galės dūti 1 iūsy• 
bę tautai, nei priimti įstatus konstitucijiszkus, be daleidimo 
tai daryt per kitus draugus, į kurių sąryszį tasai prigulėjo. 
Prieszingai nutikus, valdonai prigulinti prie vieno susivieuy- 
jimo, žadėjosi ginklu sutartį tą palaikyt. Kaip matome H- 
gainiu net iki dabartinių laikų atsitikimus barnių ir karių, isz 
priežasties nedalaikymo tos sutarties. Kada 1866 m. Austri
ja įvedė reformas liberaliszkas, randas maskoliszkaS nemažai 
pri urzgė.

Varde susiriszimo, pavadyto „szventu“, austrijokiszka ka- 
riumenė įpūlė į Neapoliu ir Piemontą, o prancuziszka į Ispa 
niją. Visose tose trijose vieszpatystėse dfltos tautom konsti
tucijos ir užtvirtytos per karalius, likosi panaikytos. Kara
lystėje abiejų Sicilijų prasiplatino ponavojimas policijos. 

Užstojo viduramžinės tortu ros ir persekiojimai pilui pik- 
tadėjysezių ir galvažudysczių sunkių dėl patikėjimo.'

Toks padėjimas laikėsi pietinė dalį valakiszko pusiausa
lio net iki 1859 m.

Kaipo-gi svarbiausiu dalyku Maskolijos buvo nusilpniji- 
mas Turkijos per sutvėrimą vieszpatystės arty mos jai tiky- 
biszka iszpažinczia, per tai paskucziausiu traktatu 1827 mete 
užgirta neprigulmystė tos dalies Graikijos, kuri pavadinta ka
ralyste. Prie to prisidėjo Anglija ir Prancūzija, iszsiderėją 
sav ypatingas naudas ir nekurą galą pietų - vakarinė dalį 
Europos. Pasekme szio viso pakilo muszis ties Navarinu ku
ris tai panaikino jūrinę galybę Turkijos.

Kaipo gi D. Britanija cirkuliare Castlereagh diena 19 
Sausio 1821 mete, nepriėmė nutarimų trijų didžiausių viesz
patysczių, ant kongreso Lublensko, kas link užgittų interven
cijų, keista polytiką neutraliszkumo ne sykį atneszė tautom 
daugiau blėdies.

Dėl užgesinimo bauginanezios visur revoliucijos, sueita- 
Of;. •

>

■

rėliabvieazpaežiai ausjrihko ir vėl ant kongrėso Verono 1822 
mėtė.' Esanti ugiiyje visa fdetfnė'dalis Europos, iszgąsdino 
jūs. Ministrai penkių stipriausių vieszpatysczių laikė pir
miau prisigatavojimo konferenciją Vieno. Į Veroną pribuvo 
savo ypata patsai karalius Prūsų, ciesorius Austrijos, ciesorius 
Maskolijos, taip gi karaliai abiejų Sicilijų ir Sard i ni jos, apart 
kitų vieszpataujanczių kunįgaikszczių Italijos. Varde rando 
augliszko pribuvo ant tarimų, Wellington^. Randas Pran
cūzijos prisiuntė varde savo kynįgaiksztį de Montmorency ir 
p. Chateaubriand. . M inistrai-.Metternich, Pozzo di Borgo, 
Bernsfort ir Hardenberg parėmė vieszpataujanczius savo ro- 
domis. Tarp kitų radosi czion taip gi bankieriųg JRothchil- 
das. Po prezidentyste kun. Metternicho, vedėsUtarimai ver- 
čzenti visus užlaikyti vis tai slaptybė. Prancūzija pasiėmė 
suramd^Ui^pąstkėlėl i >is pireuėjiszko pusiausalio ir užvesti te
nai absojiutiszką yąldžę monarchijos. Anglija nėMtsiaakė^da- 
lyvauti ant tarybų vie^zpaczių ir ministrų ir isz1 dalies rodėsi 
tam pritarė; bet nenorėdama nieko savo aukauti, darodinėjo 
kėliu pakajaus vis tai veiktu Kaitos kontipeutaliszkos viesz* 
patystėi/prisižadėjo gelbėti savo sylomis Prancūzijai. Ka-f 
dau gi slaptingai vis tai nutiko, todėl ir deputatų Graikijos 
nepriimta. Mete 1823 kariauna prancuziszka įžengė į Ispa
niją. Susirinkimas Kortežų per panevalą tapė iszrisztas. Re
voliuciją Pįemonto užshįgino Austrijokai susiriszę su karaiisz- 
ka kariauna, nors pasikėlėliai .naršei prieszinosį. Po apieka 
intervencijos, Karolius - Feliksas įvedė neaprubežiūtą kara
lišką valdžę, kuri traukėsi iki 1848 m.

1825 mete revoliucijoniszka szalinįkyetė maskoliszka, 
iszsiplėtojus nekuriūse pulkūse gvardijos, liko pauaikyta per 
iszsiuntimą tų pulkų aut tikros prapulties laike karės su Tur 
kija. Sekancziam mete Mahmud H liepė nukirsdyt 20 tuk- 
stanezių prieszingų jo despotizmui Janiczarų. Sultonas sekė. 
Carą, bet pasielgė vieszai.

1820 mete emancipacije katalikų Irlandijo, dėl rūpestin
gumo O'Connela ir pertraukimo privestinos unijos su Angliję 
(repeal\ kuri turėjo but įpėdiniu polyti kos to užtarėjo pris
paustos tautos, po keturioli kumetinės perlamentariszkos imty
nės su gabiu gabinetu Londoniszku, po 70 mažų susirinkimų 
žmonių ir 20 M oust e r - M e e t i n g ‘ ų , pasibaigė ant 
to, kad randas su pagelbą. ginklinės sylos ant lygumos.
C 1 o u t a r f , mierį savo, Veide pradėtų reformų, apreiszkė. 
Apkvailinti žmonės iszsiskirstė be jokio pasiprieszinimo. 
O‘Counel urnai mirė Genujo isz didelio susirūpinimo. Iriau- 
diecziai iki sziol persekiojimus keneze.

Prancuzijo, Liepinė revolįucija 1830 m. ant to paszaukė i
Liudviką - Pilypą, kad jį 18 metų paskiau nū sosto pasza- I
linti. Maisztas Lenkų tūm metu skaudus buvo, isz priežasties 
nepritarimo susiediszkų tautų. Ta pati dalis patiko didvy
rius tos szalies karė su Maskolija 1863 mete. Anglija, Vo- ‘ 
kietija ir Turkija slapta pagelbėjo Maskoliams.

Revoliuciją 1848 m. užgesino europiszka koalicija viesz- 
paežių. Vengrus suramdino Mikalojus. 1866 mete ir 1867 
Vokietija polytikoje pateko rankosna vieno ministro. Vie
nybė vokiszkų dinastijų baugi yra dėl valnybės. Ar ne yra 
aiszkiu dalyku, kad susitarusios, ant pažiūros vieszpaczių tau- • | 
tos, gal turėt šylą nepergalimą? Napoleonas III pradėjo 
tą, ką susivienyjusios tautos turi nubaigti.

(Galas) 1
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M. ROSENBAUM I

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos 
PtLileccLelpIiiOB.

Pardddam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
diilui svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineazimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuocziain pinįgus greitai ir pigei.

Hu^immekam visokiose kalboėe. Pinjgus priimam bau 
kon ir iazmainom. Visame d Ada m prietelisžką rodą.

609 Sort Third $U., PHILADELPHIA, P*Musų Oftiw

buvo padėta 
(Nedėlioję),

laiazką asz

Ui ką mes lenkams tarime būti dėkiagl ar tea 
aedėklntf, trail knįgutė kartoja aprasayta 
▼lai musų prietikiai su lenksis nl pat 

krlkasto Lietuvos 5c. 
40c 
30c. 
30c 
10c

•30c, 
10c, 
5c,

15c.

50c.
35c.
50c.
15c.

5C,
5c, 

dar-

m

S

75c.

5C.

66C. 
10of 
40c.

>1.50.
1.25c., 1.50c. ir 2.00c.

75c.

J. Jankau okas Watetbury 
Aug, Liszkauckas Plymouth 
J. Varnagiris „
J. J. Bobbin Shenandoah 
J. Rudaitis Maltby 
Dora. Lukszas Thomas 
A. Shatas Minersville 
J. Kailius Baltimore 
J. Gzekaitis Sheiiandoah

Urbas Cheltenham
J.’ White Brooklyn 
N. Olszinskas Cleveland

Klaidu ataua.
Savo rasite ist Pittstono n d 

29 d. Kovo, patilpusio 13 uum. 
„Viėttybėfl44 ne buvau parasząs 
kokią dieną buvo mitingas, 
todėl n ft rėdystės 
kad 28 b. Kovo
kaipogi mitingai visada būna 
Nedėliomis, o tą 
rasiiau Panedėlyje (29 d. Ko
vo). Pataisau todėl savo klai
dą, praneszdamas, kad mitin
gas buvo 7 d. Kovo. Rėdys-
tėi gi meldžiu atleist ui mano 
tokį apsirikimą.

Parapijonat.
(Nft Rėd. saitą attaisą aptu

rėjom pervėlai, todėl nespėjo 
patilpt į pereitą num.; - szitarici 
num. talpinėm.)

Btt ni NMI
. “VIXKYBX LIKTUVNIKU

W -in. Marazas Minersville 
Rev. J, Martiszius Hazleton 
M. Grabauckas 
J. Zalnieruk&s 
J. Lietuve įkas 
M. Vilkauokas 
J. Vaszkevicze 
J. Lacus 
A. Kellert
A. Barchis Philadelphia

Minersville

McAdoo 
Freeland

M

n

„2,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„1,00
>» y 
„2,oo 
„2,oo 
„1,00 
„2,00 
„1,00
„1,00

Lenkiazkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Juz. Paukaztį
Westchnienie duszy poboinej,*glėr apboienstw

1 pieėnl k przydsntem Drogi krsytowej, Gorzkica 
žali i psslm6w >1,50.

Ztoty Ottar* cayli žbtor npboZenetw die chrzeė. 
clan 1 katollkOw >1,30. .•-/

OKarzyk czyll zblčr naboteustwe die mlodaležy 
kstoiickiej 70 c.

Wyborek nabolesstwsdla mtodziežy kstoltc- 
klej 50 c.

Maly zloty oitarayk dla pobožaych dzleci ka- 
toilcklch 45 c.

t2,oo 
„2,00 
„2,oo 
„1 ,oo 
„1,00 
„2,00
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„2,oo
„2,oo
„2,oo 
,»l,oo 
„2,oo

J. Sznipis Fayete City, Pa« 
B. Macziulis Scranton 
Onuf Zaleskis (Jniondallo, 
Ig. Lapinskas Mahanov City 
J. Porker Mashet L. I.
B. Syrvidts Glasgow
T. Kubilski So. Boston 
F. Dragūnas Forest City 
A. Abromaitis Baltimore
J/ Domeika Waterbury Conn. ,,'
J. Koons Shaft Pa.
Chas Mitchell Jersey City 
Stanislaus Jurevicz Austria 
A.PaulanckasPamfret Landing,,!,oo

„2,oo 
„3,oo 
„2,oo

,2,ao 
,,2,oo 
„1,00 
nl >28

10c. 
40c. 
15C. 

. 20c.
15C. 
75c. 
30c. 
35c.
15c.
5c.

15C. 
40c. 
40ci 
5c. 

10c.
5C.

ŽlponM bei žlponė „ „
Žirgu ir vaiku „ „
Vytautu didis Llatuvoe kunįgaiksztls 
Apie senovės Llptuvoe pilis „
Kanklės li*tuvi**koe dainos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika pirtyje (komedija) „
Apie kalbų pradžią „ 
Budai gydymo nekuriu Ilgų ,'
Ką daryti, kad sveiki butume Ir Ilgai gyventume 5c, 

.Klįvyra, o ku bus! žvilgis ant szlų dienų Ir | 
ateitą 

Krumplių Jonu, apysakėlė „
Keista* žodžių apie nežmoniszkue mukolių 

bus Kražl&ū ir apie eudyjlmą Kražlezių
Vilniuj* 5c 

Kalėtu rustų apie Kražių atsitikimą 10c;
Tamo*slu* besotis apytaka 5c,
Kalba dviejų žmonių Kasimtero ir Antano apie . 
Katalikų bažnyczlo* pamatą 5c,
Lietuvos kenklė* (eilėmis rus.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pekutą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą Bzv. Peno* Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojau* kalbos sodiecziams, kn|- 
ga pirmoji, apima laiką nft pirmo* nedėllo* Ad
ventų Iki pelenų dienai! (pamokslai ko ž n am 

nedėt dieniu!) >1,0^
Trumpi pamokiuimal Ir rodos, pagal kuriu turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c, 
Lietuvos gupadtnė arba pamokinimu kaip su
vartoti Dievo dovanu, paruzė žmona. Antru 

iszleidimu pagerintu 15c, 
Kinai r jų gyvenime*, viensėdis ir pirmutinė 

eaalna
Pavargėlė Ir kaip gyvena Kyaal, apysakos 
Andersono pasako* (su abro* ) 
Gydyklos n& baimė* myrio 
Misija ir žiedu „
Naujausia sapnų knjgelė 
Ženyboe paikių Miko

Nnįgos poetiszkos.
Senkaus J urgia „ „
Vltollorauda, pulkus poematas Isz t 

senovė* lietuvių gyvenimo, 2 kn|goe 
D &n ei ai ežio pavasario linksmybės 
Konradu Valenrodu — —
Tėvynlszkoe giesmės — —
J&kaunoe delno* „ „
Naujos delno* „ „
Birutės dainos „ „
Tėvynainių giesmės ,, „
Petro Armino ruztal — eilės 
Pagtrėnų gobtuvės — testraliszks 
Ponaslr Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paruzyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos J uae, linksmi skaitymai „
Kuteisybė tai nemelu puikios apysakėlė* 

Isz lietuvių gyvenimo 15c.
Historlje apie grąžą Magėloną, dukterį karaliaus 

Is* Neapolio Ir apie Petrą kareivį 
Pajudįklme vyrai žemą, pulki apysaka 

parūdyta patrijotlezkoje dvasėje pagal 
vengrisską pono A. Įsa B. autorines 
knįgutės „Ku teisybė tai ne melu 

Pasaka apė Bsaltebuztus (j&ktnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voktszkom raidėm 
Mužikėlis „ 
Valkų kntegelė „ 
Ant Nakvynė* 
Kaimynų puaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievu 
Ku kaltu 
Negirdėtu daigtu 
Pasakojimu apie vaitą ir jo rąs>tinįką 
Bents Makrlcku 
Vakaru Tilviko plrktelė 
Gyvenimas 8tepo Kaudnoslo Ir kjtl nųnAinąl 

skaitymai. [ketvirta dalis
' „Balauiėulszklo Senelio"] 15c.

Moksliszki rankvediiai ir 
kitokios knįgos 

Kningadėl iszsiiųoklnlmo visu vietinės kalbos 15 
Apiebuwimą Dlewo „ 
Grieszniakaa priverstu metavotis 
Pamokslai apie trueą 
Talmudu i r musų žydai 
Szkalasu kalba „ 
Prisazausarls „
Kaip |gytl pinigus ir turtą 
Girtybė 
Geniųdėdė, graži pasakntė kur Iszrodyta, 
Apie žemą ir kitus svietus, jų buv| ir pabaigą 75 c,

75C. 
15c. 
25c.
30c.
30c.
30c.

1.00C.

pargabentos isz užmarės:
Maldų knįgos,

Maia* p/ikso altorius, Miežių maldos su abrozė- 
Itale Įmažam formate) krlsztoliniu apdaru 60 et 
bzagrlno ,, „ ,, ,, 50 c.

Aukso Kltorlua, arba Szaltinie denglezku 
ekarbu 2.60 Iki 3.60.
Darba Dlewnj ant suksatybės 
Baisa* Ba»and«M*
Knlagh giesmių arba Kaatlcakoa „ 
150 Paaimu Dowldo karaitan* aat

paveikslo kanUczkų 
htorUzkos di)asiszkos įtalpos knįgos. 
Gyvenimas Viesapatlee .lesaus Kristaus, 
latortjassno ir naujo įstatymo su abros41. 
Istorija seno Įstatymo ,, „ „
Gyvenimas Marijos ,, ,,
Menno -tzwencxiaualoe Marijos Panos 
Sopule j Moty nos Dlewo ,, ,,
Kvangelljo* aupulkets apdarais
GywenimajBzwentuja, ant visų metų koAnos 
dienos, pirma, antra, treesta ketvirta ir penkta 
dalia nž koiną dali po ,, „
Gyvenimas ezv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Szvencs. Sakramente 
Istoriškos knįgos svistiszkos įtalpas 
Olitypoe „ „ „
Robinsono ,, „ ,,
Kantrios Elenos „ >, •*
Lementorius su poteriais ir mtatranturals 
Istorija Lietuvos ,, „
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos 

tucija ,, ,, -,
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 
Aplinkrasztls knn. Petravyczlans | Vilniaus 

džiakonystė* kuningus 1870 m. „

25 c.
26 c. 
20 C. 
10 c. 
30C.

konstl- 
>1,00 

10c.

n

»

n 
t

II 
i 
II

it

10c, 
10c, 
15c. 
30c, 
•35c, 
50c, 

5c,

15c

1.25c 
10c 
10c.

5c. 
5C. 

10c. 
10c. 
40c. 
10c. 
10c.

15C.

kslp Ubai svietą slogiu* ma*kalh| valdiUBc. 
Apie Dangų . .. . ’ 5c.
Finai ir jų gy*eąla»de, ir pirmutinė,ezalna ioc. 
Lietuko! O' "S $ *•$ F • N*-
Žodynas kun. M. Miežinio >200.
Nauju elementorius [1885 m.) apdarytu 

j su puikiai* pavelkalaip
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c„ dėl pefkupcdų po 10c 
Kalendoriai ant i860,1890 ir ant 1894 m. po 10c.

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų ir dt 
džloeios nedėlios, 
Tiesos Zodžel, 
Fllloteaarba keliu | maldingą gyvenimą 
Pokills Hzventųjų „ „ „
IsKguldlmu metiniu szlvenczlu 

Ubai naudinga knlngelė 
Mokslu Hymo kataliku 
Kuyra grlekuT 
Nekaltybė „
Vartai dangau* 
Pekla, arba amžinu pragaru
Arielka yra n&dal j su iliustracijomis 
Garsu apie bajsybes Dlewo eudo 
Kaktų į dangų „ 
Didžioji nedėlia ,,
Kaip Sumeniją nuepakajiti 
Vadovu | dangų „

, PrislgaUvojimuant em*to*lo 
l Draugija dėl dusslų ,, 
, Lietuvlszkoa mUzio* „

Kaedienlnėe Maldos
Notos dil partapijono.

Varpelis [vaicu] 30c. Dėdienė [polka] 30c. 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [afrroisaf*]*
Kražių skerdynė 50c. Paveikslu Gedimino 30c. 
Paveikslu Vytauto 25c. Paveikslu Litanijos 95c

Visokį Abrozėllal su maldelėmU po 5centu*.

ICKTIKTO-OS 
iOCiTOS SPAUSTUVĖS.

Lietuvos Istorija, □& seniausių gadynių iki 
Gediminui D. L. K., paruzyU 1850m.* 
Simano Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už 1,50c* 
Hudu Senovė* Lietuvių Kalnėnų Ir Žemalcslų 
psruzytu Simano Daukanto, gaunamu už 1,00. 
letorija Katalikų Bažnyczloe, „ „
Kuropos Istorija su žlamlaplals ,, 
Lietnviszkos Dainos isz visur surinktos 
Pasakojimu Antano Tretininko paruzė vysk.

Žemalczlų Motiejus Valanczlausku, 
Ponu Bartkus, paraezė kun. A..Burba, 
Dievalts, apysaka szios gadynės 
Apleka Dlewo ,, ,,
Aukso,Verszis, label puiki drama 

< Du pujkus apruzymaj apie nedorybą 
žydo ir piktą augynlmą wajku 

Eglė, žalczlų karalienė Ir Iszgrlovlmas Kauno 
piliee 1862 m., du puikus dramatal 
paruzytl Aleksandro Gužuczio, 25c. 

Gyvenimu Genavaltėe. Pamokinanti ir labai 
Sujudinanti apysaka is* senovės laikų 

Historlje gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ . ,, atsitikimai

Historlje lez laiko Francuzkos 
„ ,, vainos Afrikoj'

įsa po budelio kalavijo ir Kajlmae, dvi puikios 
apysakos, ant lletnvlszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų 

„ „ ir Lietuvio Sapnas
Jurgis MiloslawBklB -r- ~
Juozapu Kobluszewskis, arba kankinimas 

Unijotų po valdžia mukollaus 50c. 
Kabalų talpinantis savyje visokius užminlmus 

ir ant jų relkalanjant| atsakymą 10c. 
Konstitucija dėl darblnĮkų — 10c.
Namelis pustei n|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historlje Įsa lajko 

80 ct.

3OC.

aoc.

15c.
B. 

90c ■ 
15C, 
15C. 
5c. 
5c. 
5C. 
5c. 
5C. 
5c. 
5c. 
5c. 
5C.

>t

♦i
H J >h*n

1,00.
30 Ct.
200c.

5c. ir

5C. 
15c.

5C. 
10C. 
■30c 
20C. 
20c. 
10c.

ii

i»

25 et.
20 et.

1,00 et. 
SI,00. 
20 Ct.

|1,OO.

M) et.

10c.

30c

50c.
80c.

„ „ ponawojlmo Nerono
Pujkus apruzymaj tikru atsytlklmn Įsa 

,, ,, czesu wajnoB 1863 metu
Prawadnlku angelekOB kalbos neabdar.

40 ct.
•1.00

,, „ n abdarytaa |1,25.
Pujkus apruzymu apie Lietuvą ,, >l,oo. 
Rlnalda Rlnaldlnu „ ,, ,, >1,50 ct.
Senowes apruzymu apie Duktery

„ ,, Fily po Karejwlo 50 ct.
Sumyszymas arba bajme tūry dydelee akla 
Tykratejaybe Ibz Suwalku gubernijos 
Sswlesa Die wo „ „
Titkua Persų Karalius, 
UžsysUnawlk ant to gera]
Wltaalr Korynna historlje Isz iajko persaklojim 

Batnycalos B. per Deoklecijana » ct.

II

II

H

15 Ct.
65 ct.
25 ct.
50 ct.




